

## خلاصه مذاکرات مجلس شورای اسلامی

دوره یازدهم - سال سوم

جلسه علنی دویست و شصت و سوم (۲۶۴) - روزیکشنبه ۱۴۰۱/۱۰/۰۴

(۱) سخنان پیش از دستور رئیس مجلس شورای اسلامی

(۲) گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد ارزیابی سیاست ها و اقدامات ارزی دولت ( پس از قرائت گزارش کمیسیون اقتصادی و صحبت سه تن از نمایندگان عضو کمیسیون مذکور و سه تن از نمایندگان حاضر در صحن به قید قرعه و رئیس کمیسیون اقتصادی ؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی توضیحاتی ارائه دادند و رئیس مجلس شورای اسلامی جمع بندی از مباحث و نتایج بررسی موضوع در صحن مجلس ارائه نمودند.)

(۳) ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد طرح اصلاح تبصره (۴) بند (۳) ماده واحده قانون برقراری عدالت آموزشی در پذیرش دانشجو در دوره های تحصیلات تکمیلی و تخصصی ( بررسی پیشنهادات اصلاحی نمایندگان درخصوص تبصره (۶) ادامه یافت و تعدادی از اصلاحیه های پیشنهادی تبصره (۷) نیز بررسی گردید که دو مورد به تصویب رسید و ادامه بررسی به جلسه بعد موکول گردید.)

(۴) ناطقان میان دستور (آقایان : نقدعلی ، دهقانی، حاجی دلپگانی ، رضایی و خانم صالحی مبارکه)

(۵) اعلام وصول سوال ملی و منطقه ای (سوال منطقه ای از وزیر ورزش و جوانان و سوالات ملی از وزیر آموزش و پرورش)

(۶) تذکرات آیین نامه ای، تذکرات شفاهی و اخطار قانون اساسی

(۷) اعلام ختم جلسه ؛ جلسه آینده ساعت ۷:۴۵ صبح روز دوشنبه ۱۴۰۱/۱۰/۰۵

میلیارد دلار ارز (به صورت اسکناس و حواله) از فرآیندهای رسمی با ادامه رویه فعلی، اهم مسائلی است که تحت شعاع نگاه کوتاه مدت تصمیم گیران در حوزه ارزی قرار گرفته است.

### روند نرخ ارز

#### روند سالانه نرخ اسمی ارز در بازار رسمی و غیررسمی

...

از سال ۱۳۹۷ تا پاییز ۱۴۰۱، نرخ غیررسمی ارز به طور متوسط سالانه ۳۷ درصد رشد داشته و نرخ رسمی در بهار سال ۱۴۰۱ از ۴۲۰۰ تومان به ETS تغییر نمود. متوسط ماهانه نرخ غیررسمی از ۵ هزار تومان از فروردین سال ۱۳۹۷، به حدود ۳۶ هزار تومان در آذر ۱۴۰۱ رسید. به دلیل کاهش شدید ارزش صادرات نفتی و دیگر اقلام صادراتی عمده در سال ۱۳۹۹ (همه گیری کووید ۱۹)، نرخ ماهانه بالاتر از خط روند قرار گرفت. با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری ایالت متحده و افزایش فضای نااطمینانی ناشی از احتمال پیروزی جمهوری خواهان و تشدید جنگ اقتصادی، این نرخ به کانال ۳۰ هزار تومان رسید. با مشخص شدن نتیجه انتخابات و بالا رفتن احتمال توافقات برای کاهش تحریمها، این نرخ به خط روند همگرا شد. به دنبال افزایش صادرات نفتی از ۲۱ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به ۳۹ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰، نرخ غیررسمی نزدیک به خط روند، افزایش یافته است. این وضعیت در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه یافته است. لازم به ذکر است که در دو مقطع زمستان ۱۴۰۰ و تابستان ۱۴۰۱، به دلیل علامت دهی اخبار مبنی بر نزدیکتر شدن به بازگشت به توافق برجام، نرخ ارز پایینتر از خط روند قرار گرفته است.

#### روند سالانه نرخ حقیقی ارز در بازار غیررسمی

نرخ حقیقی ارز، همان نرخ اسمی ارز است که با قیمتهای داخلی و خارجی تعدیل میشود. نرخ اسمی ارز نسبت ریال به دلار میباشد و به همین دلیل، برای تعدیل آن لازم است که تقسیم بر نسبت قیمتهای داخلی به خارجی شود... قانونگذار در بند «ت» ماده (۲۰) «قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور» که نظام ارزی کشور را شناور مدیریت شده معرفی کرده، برای «حفظ رقابت پذیری در تجارت خارجی» بر تعدیل نرخ اسمی «با ملاحظه تورم داخلی و جهانی»، تحت نظام ارزی شناور مدیریت شده تأکید نموده است.

در صورت اجرای قانون، میبایست نرخ حقیقی ارز در سطح ثابتی قرار میگرفت. به لحاظ اقتصادی نیز، در صورت عدم تغییر معنادار در نسبت شاخص قیمت کالاهای صادراتی به

### ۱) سخنان پیش از دستور رئیس مجلس شورای اسلامی

دکتر محمدباقر قالیبافدر نطق پیش از دستور مجلس شورای اسلامی، گفت: فرارسیدن میلاد پیامبر مهر و روشنی حضرت عیسی بن مریم (ع) را به تمامی موحدان، انسان دوستان و حقیقت جوین سراسر جهان به ویژه هموطنان عزیز مسیحی آشوری و کلانی تبریک می گویم. همچنین پیشاپیش این ایام را به هموطنان ارمنی که میلاد حضرت مسیح (ع) را در روز ۶ ژانویه یا ۱۶ دی ماه جشن می گیرند، تبریک عرض می کنم. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: همچنین درگذشت یار صدیق امام و رهبری، مبارز نستوه، آقای دکترعباس شیبانی که زندگی پر از مبارزه با رژیم ستم شاهی در قبل از انقلاب و تلاش و خدمت در پست های مختلف و کارهای خیریه و عام المنفعه تا آخرین لحظات عمرشان داشتند را خدمت مقام معظم رهبری، یاران، همکاران و به ویژه خانواده ایشان تسلیت و تعزیت دارم.

### ۲) گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد ارزیابی سیاست ها و اقدامات ارزی دولت

سخنگوی کمیسیون اقتصادی (آقای طغیانی) گزارش کمیسیون اقتصادی را درخصوص در خصوص سیاستها و اقدامات ارزی دولت سیزدهم در اجرای ماده ۱۰۷ قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، قرائت کرد. اهم مطالب گزارش کمیسیون بشرح ذیل است:

افزایش نرخ ارز از پاییز سال جاری موجب نگرانیهایی در خصوص ثبات اقتصادی گردیده است. در صورت عدم اصلاح سیاستهای ارزی ناکارآمد و هزینه‌زا، تکرار مصائبی چون ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی و تضييع منابع ارزی دور از ذهن نیست. کمااینکه تا حدی این تکرار در قالب نرخ دستوری نیمایی و افزایش فروش اسکناس ارز رخ داده و ادامه دارد. یکی از دلایل اساسی که موجب تکرار اتخاذ سیاستهای ناکارآمد، «تعیین دستوری نرخ ارز» و «افزایش عرضه اسکناس ارز» گردیده، ادامه رویکرد سیاست تثبیت نرخ اسمی ارز با وجود تورم و رشد نقدینگی است.

با نگاه کلی به سیاستهای ارزی اتخاذ شده، می توان گفت که همچنان در مولفه های اساسی، تصمیمات شکست خورده گذشته در حال تکرار است. تعدد نرخهای رسمی و فاصله معنادار با بازار غیررسمی، اتکاء خطرناک سیاستگذار به آمار گمراه کننده مازاد عرضه در سامانه نیما، عدم پذیرش واقعیت افزایش نرخ ارز متناسب با واقعیتهای اقتصادی و اصرار بر سیاست شکست خورده تثبیت نرخ اسمی ارز، خروج ۱۰

و ویزا، کارت ملی و کارت بانکی به نام شخص، اسکناس به متقاضیان عرضه کند. این معامله در سامانه سنا، تحت سرفصل مسافری ثبت میشود.

۵) نرخ اسکناس توافقی: این نرخ به طور لحظهای در سایت بازار متشکل [https:// www.ir.ice](https://www.ir.ice) قابل مشاهده است. این نرخ برابر با نرخ پایانی معاملات ارز در بازار متشکل است. صادرکنندگان میتوانند تعهد بازگشت ارز خود را به صورت فروش ارز به صورت اسکناس به صرافیها ثبت کنند. صرافی ملزم است که ارز خریداری شده را در بازار متشکل به دیگر صرافان عرضه کند. صرافان نیز میتوانند با نرخ سود مشخصی به متقاضیان اسکناس در صرافیها، تحت سرفصلهای مجاز خدماتی (مسافری، درمانی، دانشجویی، ... و سایر) به فروش رسانند.

۶) نرخ اسکناس سنا: همچون مورد حواله، این نرخ به صورت روزانه و با یک روز تأخیر در سایت رسمی [http:// www.ir.sanarate](http://www.ir.sanarate) گزارش میشود. این نرخ از متوسط نرخ ارز معاملات اسکناس صرافیها و بانکها بدست میآید. صرافیها و بانکها در صورت خرید و فروش ارز به صورت اسکناس، ملزم به ثبت معامله در سامانه سنا در سرفصلهای مربوطه هستند.

۷) نرخ غیررسمی ارز: این نرخ از معاملات در بازارهای غیررسمی کشف شده و به طور معمول از طریق کانالهای تلگرامی اعلام میشوند. برخی از نرخهای مهم در بازار غیررسمی به شرح ذیل میباشد:

نرخ تهران: این نرخ حاصل معاملات در بستر غیررسمی چون بازارهای فردوسی، سبزه میدان است.

نرخ امارات (دوبی): این نرخ از نرخ درهم کشف شده در بازار امارات مشتق میشود. با توجه به نقش حیاتی امارات در مناسبات تجاری و به تبع آن اهمیت درهم برای مبادله گران ایرانی (واردکننده، صادرکننده، صرافان، بانکها، واردکنندگان و صادرکنندگان قاچاق، متقاضیان فرار سرمایه و ...) در مبادلات بین المللی، این نرخ از اهمیت ویژه برخوردار است. با توجه به تثبیت نسبت درهم به دلار ( ۶۷۲۵ ، ۳درهم به ازای هر دلار)، پس از کشف نرخ درهم، نرخ معادل دالری مبنای تصمیمگیری معامله گران قرار میگیرد.

نرخ هرات: این نرخ مربوط به نرخ کشف شده در افغانستان و به طور مشخص در بازار ارز هرات است.

نرخ سلیمانیه: این نرخ در معاملات بازار ارز سلیمانیه عراق کشف میشود.

وارداتی (رابطه مبادله بازرگانی)، نرخ بهره، نرخ بهره‌وری و موانع تجاری، انتظار می‌رود که در بلندمدت، نرخ حقیقی ارز در سطح ثابتی قرار گیرد. به عنوان مثال، در صورت افزایش قیمت جهانی محصولات نفتی (که ۷۰٪ از ارزش صادراتی در دو دهه گذشته را به خود اختصاص میدهد)، رابطه مبادله بازرگانی افزایش مییابد. افزایش رابطه مبادله بازرگانی به معنای آن است که به ازای یک مقدار مشخص از صادرات، میتوان مقدار بیشتری وارد کرد. این افزایش قدرت واردات به معنای افزایش قدرت ریال در واردات است که در این حالت نرخ حقیقی ارز کاهش مییابد. به عنوان مثالی دیگر، اگر نرخ سود سپرده بانکی بالا باشد، موجب جذابیت بیشتر داراییهای ریالی نسبت به داراییهای خارجی و به تبع آن کاهش نسبی تقاضای ارز میگردد. کاهش نسبی تقاضای ارز موجب کاهش رشد نرخ اسمی ارز و در نتیجه کاهش نرخ حقیقی ارز میگردد.

**نرخهای ارز در نظام ارزی رسمی و بازار غیررسمی**

در این بخش به بررسی روند ماهانه نرخهای ارز مهم و اثرگذار در بازار ارز و مبادلات تجاری پرداخته میشود. نرخهای ارز در بستر مبادلاتی رسمی و غیررسمی به شرح ذیل میباشد:

۱) نرخ حواله سنا: این نرخ به صورت روزانه و با یک روز تأخیر در سایت رسمی [http:// www.sanarate.ir](http://www.sanarate.ir) گزارش میشود. این نرخ از متوسط نرخ ارز معاملات حواله صرافیها و بانکها بدست میآید. صرافیها و بانکها در صورت خرید و فروش ارز به صورت حواله، ملزم به ثبت معامله در سامانه سنا هستند.

۲) نرخ حواله نیما: در چند ماه اخیر، این نرخ به صورت اطلاعیه در سایت بانک مرکزی گزارش میشود. در سامانه نیما، بانک مرکزی و صادرکنندگان (که شرکتهای ملی نفت، گاز و پخش و پالایش را در بر میگیرد) ارز خود را به صرافان و بانکهای حاضر در سامانه نیما میفروشند. صرافان نیز ارز دریافتی را مینمایند به واردکنندگان بفروشند.

۳) نرخ حواله ETS: این نرخ مبنای حسابداریهای رسمی کشور مانند محاسبه ارزش ریالی واردات برای دریافت حقوق ورودی است. در عمل، این نرخ بسیار نزدیک به نرخ حواله سنا و نیما است.

۴) نرخ اسکناس مسافری: نرخ ارزی است که معمولاً توسط صرافی ملی گزارش میشود. صرافیها میتوانند تحت سرفصل مسافری و در قبال دریافت مستندات مربوط به مسافرت (بلیط

منفعلا نه در حاشیه متوسط ۲ هزار تومان پایینتر از نرخ غیررسمی به فروش میرسد. به دلیل جذابیت در اختلاف قیمت اسکناس در دو بازار متشکل و غیررسمی، تقاضای اسکناس از بازار متشکل افزایش داشته است. به طوری که میزان فروش روزانه در این بازار از حدود ۱۲ میلیون دلار در شهریورماه به ۲۵ میلیون دلار در تاریخ ۲۶ آذر رسیده است. با توجه به میزان فروش روزانه بازار متشکل پیش بینی میشود که مجموع فروش اسکناس در صرافیها در نه ماهه سال جاری بین ۵، ۳ تا ۵، ۴ میلیارد دلار باشد.

#### مسائل و چالشهای پیش روی بازار اسکناس و حواله ارز

- نداشتن کریدور مشخص برای مدیریت نرخ ارز و ادامه سیاست غلط تثبیت نرخ اسمی ارز به جای تثبیت نرخ حقیقی ارز

- تعیین دستوری نرخ ارز در سامانه نیما و شکل گیری نرخ ترجیحی در کانال ۲۸ هزار تومان

- مشکل بازگشت ارز صادرکنندگان غیر عمده در چرخه رسمی نظام ارزی، به دلیل نرخ دستوری نیما و نبود روش بدیل برای این دست از صادرکنندگان

- تعدد نرخهای رسمی، توزیع رانت، ایجاد بستر فساد و انفعال در رهبری قیمت در بازار غیررسمی

- انفعال بانک مرکزی با وجود نهادهایی چون «کمیته رصد بازار ارز» و «کمیته مداخلات ارزی» و دخالتهای دولت در امور تخصصی چون نرخ ارز

- عدم انطباق نقشه ارزی-تجاری کشور و ضربه پذیری کشور از محل درهم

- اتکاء بر اطلاعات گمراه کننده مازاد عرضه در سامانه نیما

#### پیشنهادات اصلاحی کمیسیون اقتصادی در مدیریت بازار ارز

ناظر به مسائل یاد شده، پیشنهادهای برای اصلاح مدیریت بازار ارز به شرح ذیل قابل ارائه است:

(۱) تغییر نگاه به مسأله کاهش ارزش پول ملی به عنوان چالش کلان اقتصادی که نیازمند همراهی همه اجزا حاکمیت برای کاهش رشد مازاد نقدینگی نسبت به تولید است و تغییر سیاست، از تثبیت نرخ اسمی ارزی (که به ناگزیر شکست خورده و در نهایت منجر به افزایش جهشی نرخ ارز میشود) به تثبیت نرخ حقیقی ارز همراه با کمترین نوسان حول روند؛

(۲) حداقل کردن نرخهای ارز موجود در نظام رسمی ارزی کشور و نزدیک کردن آنها به نرخ غیررسمی

نرخ سکه و طلا: این نرخ با توجه به قیمت ریالی سکه و طلا و اونس جهانی محاسبه میگردد. با توجه به اهمیت یافتن سکه و طلا در کشف نرخ معامله گران، این نرخ از اثرگذاری معناداری در تصمیمات آنها برخوردار است.

از آنجا که اغلب معاملات در سامانه نیما انجام شده و معاملات آن در سامانه سنا نیز ثبت میشود، نرخ حواله سنا اختلاف بسیار جزئی با یکدیگر خواهند داشت. با توجه به آنکه، معاملات ارزی بین بانکی وجود ندارد، نرخ ETS اعلامی فعلی همان نرخ حواله سنا است. به بیانی دیگر علی رغم تأکیدات قانونگذار در احکام قانونی بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، سامانه ETS به طور موثر و آنچنان که مدنظر قانونگذار بوده است وارد مناسبات ارزی کشور نشده است. بنابراین در ادامه تنها آمار گزارش شده نرخ حواله سنا بررسی میگردد.

#### نرخ حواله و اسکناس سنا

...

همانطور که پیشتر گفته شد، نرخ حواله سنا تا حد زیادی نزدیک به نرخ نیمایی است. نرخ نیمایی تا پیش از خرداد ۱۳۹۸، به دلیل سقف گذاری بانک مرکزی فاصله زیادی با نرخ غیررسمی داشت. از اواخر اردیبهشت سال ۱۳۹۸ که سقف نرخ نیمایی برداشته شد، این فاصله به حداقل رسید. همزمان با آن، نرخ غیررسمی نیز روند کاهشی به خود گرفت. البته نمیتوان نتیجه گرفت که برداشتن سقف نیمایی دلیل کاهش نرخ غیررسمی تهران، بوده باشد. از سال ۱۳۹۸ تا انتهای سال ۱۳۹۹ نرخ نیمایی با یک فاصله نسبتاً ثابتی از نرخ بازار غیررسمی افزایش یافت. بخشی از این فاصله به دلیل نرخ کارمزد تراکنش انتقال حواله و بخشی نیز به دلیل پایینتر بودن نرخ فروش ارز بانک مرکزی در سامانه است. این فاصله در نیمه دوم سال ۱۳۹۹ به صفر رسید و حتی صادرکنندگان خرد بالاتر از نرخ غیررسمی، ارز صادراتی خود را به فروش میرساندند.

از اوایل سال ۱۴۰۰، واگرایی بین نرخ ارز غیررسمی و نیمایی آغاز شد که تا آذرماه ۱۴۰۱ ادامه داشته است. این واگرایی به دلیل افزایش عرضه ارزهای نفتی رخ داده است. چرا که صادرات نفتی با حدود ۵۰٪ درصد افزایش، از ۲۱ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به ۳۹ میلیارد در سال ۱۴۰۰ رسید.

#### نرخ غیررسمی ارز و نرخ ارز توافقی

بررسی روند روزانه نرخ ارز در بازار غیررسمی تهران و بازار متشکل (توافقی) نشان میدهد که نرخ توافقی به صورت کاملاً

ب) عدم تبدیل ارزهای نفتی تخصیص داده شده به کالاهای اساسی به درهم (خرید مستقیم کالاهای اساسی با پرداخت مستقیم یوان یا هر ارز دیگری که بابت فروش نفت دریافت میشود)؛

ج) تعریف نقش برای بانک مرکزی در نحوه دریافت مابه ازای صادرات نفتی؛

در پایان متذکر میگردد به دلیل اهمیت موضوع مذکور، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی طی نامه شماره ۸۹۵۶۸ مورخ ۱۴۰۱/۹/۱۹ به ریاست محترم جمهوری، ضمن تبیین شرایط فعلی بازار ارز، پیشنهادات اجرایی مرتبط با بهبود عملکرد مدیریت دولت را در این بازار ارائه نموده است.

\*\*\*

در بررسی موضوع، پس از قرائت گزارش کمیسیون اقتصادی مقرر شد سه نفر از اعضای نمایندگان عضو کمیسیون اقتصادی به انتخاب کمیسیون (آقایان حجت الاسلام حسینزاده بحرینی، مسلم صالحی، سید غنی نظری) و سه نفر از نمایندگان حاضر در صحن (به حکم قرعه: آقایان تالارپشتی، ایزدخواه، زنگنه) صحبت کنند. در ادامه وزیر امور اقتصادی و دارایی و رییس کل بانک مرکزی به ادای توضیحات پرداختند پس از آن رییس کمیسیون اقتصادی مجلس و در نهایت رییس مجلس جمع‌بندی خود را ارائه نمودند.

**حجت‌الاسلام محمدحسین حسینزاده بحرینی عضو کمیسیون اقتصادی و نماینده مشهد و کلات با اشاره به گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص سیاست‌ها و اقدامات ارزی دولت سیزدهم، گفت:** اگر به واقعیت میدان توجه نکنیم خود را فریب داده‌ایم و اطلاعات غلط به مردم داده‌ایم.

ایشان افزود: واقعیت صحنه بازار ارز این است که ما در بحث ورودی و خروجی ارز تقریباً متوازن هستیم اما با ۲ چالش در حوزه ارز مواجه هستیم و باید این واقعیت را بپذیریم و آن این است که عده‌ای به هر دلیل تصمیم می‌گیرند از این فضا استفاده کنند و پول ملی را به ارز تبدیل نمایند و یا احتکار کنند و یا خروج سرمایه انجام دهند.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: انکار این واقعیت خطا است و ارجاع این واقعیت به بانک مرکزی و سایر بخش‌های کشور به تنهایی خطای دوم است و این یک واقعیتی است که در اقتصاد ایران شکل گرفته است و

جهت بازگشت قدرت رهبری قیمت به بانک مرکزی (حذف فاصله نرخ فروش اسکناس تحت سرفصل سایر و مسافری با نرخ غیررسمی

۳) تمرکز تصمیم‌گیری، اختیارات و مسئولیتها در خصوص مدیریت بازار ارز در بانک مرکزی و عدم تحمیل اقدامات دستوری از سوی دولت مانند تعیین سقف نرخ ارز در معاملات رسمی؛

۴) تغییر رویکرد مدیریت نرخ ارز از کنترل نرخ با فروش صرف منابع ارزی و انفعال در رهبری قیمت به در دست گرفتن رهبری قیمت به وسیله خرید و فروش (که شرط الزم آن بهبود ابزارها برای مداخله در دو بازار حواله و اسکناس است)؛  
۵) حکمرانی ریالی جهت کاهش عملیات سفته‌بازانه و تقاضای فرار سرمایه؛

۶) تغییر ساختار عملکرد بازار متشکل از بستری برای توزیع اسکناس به بستری برای کشف نرخ عمده اسکناس (یکی از مهمترین اهداف اولیه تشکیل بازار متشکل)؛

۷) افزایش تدریجی متوسط نرخ فروش ارز صادرکنندگان عمده (نفت، میعانات، گاز، محصولات پتروشیمی و فلزی) به میزان حداکثر ۵ درصد پایینتر از فروش نرخ سایر طی دو ماه آتی (روزانه حدود ۷۵ تومان افزایش)؛

۸) افزایش نرخ فروش ارز صادرکنندگان غیرعمده و لازم واردکنندگان گروه کالاهای کمتر ضروری (مانند موبایل)، به خرید ارز از این صادرکنندگان از یک یا چند روش پیشنهادی ذیل:

الف) ایجاد تالار دوم و خرید و فروش بانک مرکزی در این بازار به عنوان بازارساز؛

ب) خرید ارز (باکیفیت مطلوب) صادرکنندگان غیر عمده توسط بانک مرکزی در نرخ توافقی و فروش آن به واردکنندگان گروه کالاهای کمتر ضروری (بدون الزام بانک مرکزی به خرید هر نوع ارزی که کیفیت لازم را نداشته باشد)؛  
ج) حذف محدودیتهای پیش روی تأمین ارز گروه کالاهای مذکور به وسیله واردات در مقابل صادرات غیر؛

د) ایجاد ساختار بازار امتیاز صادراتی مشابه با واریزنامه‌های اعطایی به صادرکنندگان غیر نفتی در دهه ۱۳۷۰؛

۹) بهبود نقشه ارزی-تجاری از طریق:  
الف) ایجاد زمینه‌های لازم برای استفاده از منابع موجود در چین به جای خرید درهم (تا حد امکان)؛



این سوال مطرح است که تشخیص این موضوع با کیست و نتیجه این سوء مدیریت این شد که می‌بینیم و حالا همه مقصر هستند جز ایشان و بانک مرکزی.

تالارپشتی تصریح کرد: صحبت‌های ایشان امروز صغری و کبرایی بیش نبود و همه را مقصر می‌دانستند جز تیم اقتصادی و بانک مرکزی. ما متأسفیم که شرایط کشور اینگونه شده است و باید تدبیر فوری صورت گیرد و هشدارهای خوبی نیز از سوی کمیسیون اقتصادی مطرح شد. تیمی که در دولت برای اقتصاد کشور تصمیم می‌گیرد و برای ارز و آینده کشور اقدام می‌کند بسیار مبهم و گزارشات غلطی ارائه می‌کند.

ایشان در پایان با اشاره به شرایط صنعت گفت: ما شاهدیم که صنایع با مشکلات عدیده‌ای مواجه است اما بانک مرکزی می‌گوید رشد بیش از ۸ درصدی داشته و این سوال مطرح است که این گزارشات غلط از کجا گرفته می‌شود و منابع آنها کجاست و به آنها توصیه می‌کنم که در میدان و میان صنعتگران حضور پیدا کنند و با مشکلات مردم، معدنکاران و اهل تجارت آشنا شوند.

روح اله ایزدخواه نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس، با اشاره به گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص سیاست‌ها و اقدامات ارزی دولت سیزدهم، گفت: در شروع این دولت نرخ ارز ۲۶ هزار تومان و امروز ۳۹ هزار تومان است. یعنی افزایش ۵۰ درصدی نرخ ارز را شاهد بودیم. آقایان نباید این موضوع را به اغتشاشات و تحولات اخیر کشور ارتباط دهند در واقع سیاست‌های ارزی این دولت در راستای همان سیاست‌های دولت قبل است.

در مجلس افزود: تقاضا برای تبدیل پول ریالی به ارز همیشه بوده و ۳۰ سال است که این موضوع مطرح است و نباید در مورد واقعیت‌ها فرافکنی انجام شود.

ایشان با اشاره به موضوع تحریم‌ها، اظهار کرد: دولت چرا از تجربه روسیه در حفظ ارزش پول ملی استفاده نمی‌کند، بازار غیررسمی نهایتاً ۱۰ درصد معاملات ارزی را به خود اختصاص می‌دهد، چگونه است که این ۱۰ درصد بر کل بازار تاثیر گذاشته و دولت نمی‌تواند بازار غیر رسمی را جمع کند، دولت باید ۱۱۰۰ صرافی غیرمجاز را جمع کند و حساب ارزی در بانک‌ها برای مردم ایجاد کند.

ایزدخواه ادامه داد: افرادی که دلار دارند با ایجاد حساب ارزی باید این منابع خود را در بانک‌ها پس انداز کنند و بعد از آن نگهداری ارز قاچاق محسوب شود. همچنین معاملات

در بسیاری از کشورها وجود ندارد و برخورد با این واقعیت نیازمند این است که ما به عنوان مجلس برای آن تدبیر کنیم. ایشان خاطر نشان کرد: اگر کسی بنا دارد ارز را احتکار کند، مجلس باید برای آن تدبیر کند و قانون مالیات عایدی سرمایه یکی از این تدابیر است و روی میز نمایندگان است و شاید همین امروز به آن بپردازیم، اگر کسی خروج سرمایه انجام داد از نظر من باید سایر دارایی‌های او در ایران مورد توجه حاکمیت قرار گیرد.

حسین زاده بحرینی یادآور شد: چرا عده‌ای در ترکیه ملک می‌خرند و لازم است این افراد دارایی‌شان در کشور نیز زیر نگاه حاکمیت قرار گیرد اما حالا ما هیچ تنبیهی برای این افراد قائل نیستیم و گویی این را حق مسلم این فرد می‌دانیم که پول ملی را تضعیف کند و به تمام مردم این کشور آسیب برساند و برای اینکه دارایی خودش را افزایش دهد و از کشور خارج کند و در کشور دیگری اندوخته کند و در قالب دارایی فیزیکی دیگری تبدیل کند هر کاری می‌تواند انجام دهد و مجلس می‌تواند به این حوزه ورود کند و این فقط در اختیار بانک مرکزی نیست و هجمه به بانک مرکزی که الان در صف اول است، چیزی از مسئولیت من و شما به عنوان نماینده مجلس کم نمی‌کند.

عزت اله اکبری تالارپشتی نماینده تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس با اشاره به گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص سیاست‌های ارزی دولت سیزدهم؛ اظهار داشت: گزارش رئیس بانک مرکزی در نشست غیرعلنی را شنیدیم، تمام این گزارش فرافکنی بود و اساساً اینکه موضوعات را به رئیس جمهور چین و مسائل دیگر نسبت می‌دهند قابل پذیرش نیست.

ایشان افزود: اینگونه صحبت‌ها چه ارتباطی به این دارد که بانک مرکزی چه سیاستی را در قبال ارز در پیش گرفته است و برنامه‌اش چیست. ما متأسفانه شاهد این هستیم که حداقل تعدادی از وزرا و مقامات گزارشات غلط به دولت و مجلس می‌دهند و از جمله آنها همین رئیس کل بانک مرکزی است.

تالارپشتی با اشاره به موضوع واردات خودرو گفت: ما به ایشان عرض کردیم که شما باید اعلام نکنید که سقف یک میلیارد دلار باید ثبت سفارش شود و این مانع ایجاد می‌کند و شاید کسی برای واردات امکان خاصی داشته باشد و بتواند تأمین مالی انجام دهد اما ایشان خیلی راحت اعلام کردند که ما نمی‌توانیم تخصیص ارز با منشأ خارجی را تشخیص دهیم و

ایشان افزود: در این گزارش آمده که بانک مرکزی باید ارزش حقیقی پول ملی را حفظ کند، این یعنی اگر تورم ۵۰ درصد است، نرخ ارز هم باید ۵۰ درصد افزایش پیدا کند، در تیم اقتصادی دولت رئیس بانک مرکزی نرخ ارز را تابع نرخ تورم می داند، وزیر صمت نرخ خودرو را تابع نرخ ارز می داند یعنی یک بهم ریختگی در نهاد اقتصادی دولت وجود دارد.

نماینده مردم تربت حیدریه و مه ولات و زاوه در مجلس یادآور شد: سیاست های بانک مرکزی همان سیاست های دولت قبل است لذا امروز آقای همتی حق ندارد به سیاست های بانک مرکزی ایراد بگیرد زیرا سیاست های خود ایشان در حال اجرا است.

زنگنه تصریح کرد: ارز نیمایی ضربه بزرگی به صادرات و ورود ارز به کشور است، محدودیت ها یا تعهدات ارزی خیانت به صادرات در این کشور است و محدود کردن صرافی ها به اسم CFT یا FATF ضربه به رفت و آمد ارز شد، متاسفانه رئیس بانک مرکزی صادرات ریالی را صادرات نمی داند لذا ما چگونه با این فرد باید صحبت کنیم.

ایشان تصریح کرد: استقلال بانک مرکزی زمانی مفید است که در رأس بانک مرکزی یک تئوریسین موفق و کارآمد باشد اما ریاست بانک مرکزی نشان داده که نه تئوری درستی دارد و نه توانایی اجرای آن را دارد لذا اینکه ما افزایش نرخ ارز را به اغتشاشات، مردم و خارج از کشور ارجاع دهیم فرار رو به جلو است.

**مسلم صالحی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس و نماینده اقلید** در خصوص سیاست ها و اقدامات ارزی دولت سیزدهم گفت: در رابطه با مباحث مطرح شده درخصوص بازار ارز چند نکته قابل تأمل است؛ ابتدا اینکه ما کمیسیون اقتصادی را مقصر بدانیم و بگوییم با بانک مرکزی همراهی کرده است! که این توجیه درستی نیست، چرا که کمیسیون اقتصادی، کمیسیون تخصصی مجلس در حوزه اقتصاد است و لذا توقع داریم همانطور که ما به گزارش مابقی کمیسیون های احترام می گذاریم، نمایندگان نیز نگاه مثبت تری به گزارش کمیسیون اقتصادی درخصوص بازار ارز داشته باشند.

نماینده مردم اقلید در مجلس یازدهم ادامه داد: یکی از دلایل برهم ریختگی بازار ارز این است که دولت هیچ وقت از سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور استقبال نکرد و اجازه ندادیم سرمایه گذارانی که در حاشیه خلیج فارس هستند، وارد اقتصاد کشور شوند. همچنین در بحث واردات خودرو، اینکه

غیررسمی در پیاده روها و خیابان ها باید قاچاق محسوب شود. کشور جنگ زده سوریه ۸ برابر قدرت پول ملی اش از ما بیشتر است زیرا بازار غیررسمی خود را مدیریت کرده است.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم، یادآور شد: کمیسیون اقتصادی در گزارش خود آورده است که ما باید نرخ نیمایی را به نرخ رسمی نزدیک کنیم و از این موضوع به عنوان افزایش قدرت رهبری بانک مرکزی یاد می کنند اما همین تفکر به ما ضربه زده است.

ایزدخواه تصریح کرد: در موضوع حذف ارز ترجیحی فریاد زدیم و گفتیم مسئله نرخ ۴۲۰۰ تومان نیست بلکه موضوع کاهش ارزش پول ملی است و دولت حاضر نیست بودجه ارزی و ریالی را تفکیک کند. درآمدهای دلاری دولت باید به همان صورت دلاری هزینه شود و دولت نباید در افزایش نرخ ارز سهیم یا ذینفع باشد و بخواهد با افزایش نرخ ارز کسری بودجه خود را جبران کند.

ایشان افزود: گزارش کمیسیون اقتصادی توجیه ماجراست و واقعیت این است که ما برای مدیریت متمرکز ارز اقدامی نکردیم و اقتصاد را دلاریزه کردیم و پیمان های دوجانبه ایجاد نکرده ایم. رئیس بانک مرکزی می گوید من نمی دانم که صادرات ریالی چیست. مدیریت ارز را باید اساسا خانه تکانی کنیم. تیم ارزی بانک مرکزی همان تیم آقای روحانی است همچنان که تیم برنامه ریزی سازمان برنامه و بودجه همان تیم آقای روحانی است.

ایزدخواه تصریح کرد: اگر دولت نمی خواهد تغییراتی ایجاد کند این مسائل را به مردم، قاچاق ارز و امثال این موضوعات نسبت ندهد.

**محسن زنگنه نماینده تربت حیدریه** با اشاره به گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص سیاست ها و اقدامات ارزی دولت سیزدهم، گفت: مساله مبنایی است، متاسفانه رئیس بانک مرکزی اعتقادی به حفظ ارزش پول ملی ندارد و معتقد است نرخ ارز تابع نرخ تورم است و تورم که افزایش پیدا کند به تبع نرخ ارز هم باید افزایش پیدا کند و به جای حفظ ارزش پول ملی، حفظ ارزش واقعی پول ملی را مطرح می کند. ایشان افزود: متاسفانه گزارش کمیسیون اقتصادی براساس همین مسیر تهیه شده است، کمیسیون اقتصادی در طرح بانک مرکزی و با این گزارش نشان داد که اعتقادی به وظیفه بانک مرکزی برای حفظ ارزش پول ملی ندارد.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم تصریح کرد: گاهی شنیده می شود که در کمیته های دیگری با عنوان کمیته مداخلات ارزی تصمیمات ارزی گرفته می شود و رئیس کل بانک مرکزی صرفاً مجری است، بنابراین دولت باید پاسخگو باشد، اینکه می گفتند "خدا روشکر ما رئیس جمهور نشدیم که دلار بشود ۵ هزار تومان" باید گفت دلار اکنون ۴۰ هزار تومان شده است! لذا باید گفت جناب آقای صالح آبادی و آقای رئیس جمهور روز به روز پول مردم دود می شود و به هوا می رود و مردم واقعاً گرفتارند، بنابراین تیم اقتصادی دولت که فاقد فرماندهی مشخص است، باید به مجلس پاسخگو باشد.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کرد: قابل قبول نیست که وزرا توجیه گر گرانی ها باشند. متأسفانه اخیراً وزیر صمت که باید عذر وی را به دلیل ضعف عملکرد می خواستیم، افزایش قیمت پژو پارس به ۶۰۰ میلیون تومان را به بهانه های مختلف و مقاله نویسی توجیه می کند، اما این توجیحات برای ما قابل قبول نیست.

ایشان با تأکید بر اینکه حفظ ارزش پول ملی وظیفه دولت است، بیان کرد: اینکه مردم پول خود را از بانک ها خارج می کنند ناشی از این است که می دانند ارزش پول آنه به راحتی در حال از بین رفتن است، لذا انتظار داریم سران قوا در جلسات مختلف خود در راستای گره گشایی از مشکلات اساسی گام بردارند، چرا که بی کفایتی برخی از مسئولان اقتصادی مبرهن و مشخص است.

**سیداحسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی** درباره ارزیابی سیاست ها و اقدامات ارزی دولت، به ارائه توضیحاتی پرداخت.

وزیر اقتصاد با تبریک میلاد حضرت مسیح گفت: ساماندهی و ایجاد ثبات در بازار ارز یکی از دغدغه های مهم دولت و مردم است البته که وزارت اقتصاد مسئولیت تأمین مالی دولت و درآمدهای پایدار حوزه مالیاتی، گمرکی و اوراق خزانه و واگذاری سهام را دارد و تکالیف قانونی ویژه ای در حوزه عرضه و تقاضای بازار ارز نداریم.

ایشان با اشاره به عملکرد و خروجی نتایج مربوط به سیاست های مالی دولت سیزدهم گفت: کسری بودجه از عوامل تورم و بی ثباتی اقتصادی است که با حمایت خوب مجلس در قانون بودجه و اعمال سیاست های جدی و سخت گیرانه در سازمان برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصاد و دارایی این مشکل رفع شده است؛ در ابتدای دی ماه سال گذشته بیش از ۴۰ هزار

گفته می شود؛ اختصاص یک میلیارد دلار به واردات خودرو سبب برهم ریختگی بازار ارز شده، غیرمعقول به نظر می رسد. ما می توانستیم از پتانسیل سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور استفاده کنیم و ارز را آنها وارد کشور کنند.

ایشان افزود: بسیاری از سرمایه گذاران می خواهند ارز را وارد کشور کنند، اما به دلایل و بهانه هایی همچون اینکه پولشویی است و هزار بهانه دیگر، مانع این کار می شویم. اگر کشور در شرایط تحریم قرار دارد، چرا از این ظرفیت استفاده نمی شود؟ صالحی تصریح کرد: نکته مهم دیگر این است که بحث نرخ دستوری ارز نیز می تواند تا حدودی در کنترل قیمت ارز در بازار تأثیرگذار باشد، اما در مورد حواله های ارزی پیشنهاد می شود که حساب های ارزی را باز کرده و حواله های ارزی را به موقع صادر کنیم و سود آن را تضمین می دهیم و پول مردم را تبدیل به نرخ واقعی ارز کرده و در اختیار آنها قرار دهیم.

ایشان با بیان اینکه بانک مرکزی نقاط ضعفی دارد و این موضوع قابل قبول است، گفت: اما اینکه همه مشکلات را به ضعف سیستم بانک مرکزی ارجاع دهیم، راه به جایی نخواهد برد و تا حدودی کم لطفی است، هر چند هماهنگی دولت با بانک مرکزی در این حوزه بسیار مهم است.

**سید غنی نظری خائناقه عضو کمیسیون اقتصادی مجلس و نماینده خلخال و کوثر** در خصوص سیاست ها و اقدامات ارزی دولت سیزدهم گفت: متأسفانه در جلساتی که با مردم در حوزه انتخابیه داشتیم، هیچکدام از نمایندگان در خصوص وضع کنونی بازار ارز و طلا پاسخ قانع کننده ای نداشتیم، نه تنها ما که حتی دولت و شخص رئیس جمهور نیز پاسخ قانع کننده ای ندارد.

ایشان ادامه داد: کمیسیون اقتصادی مجلس زیر سوال می رود، اما سوال نمی شود که ما تا چه حد اختیارات داریم. در کدام تصمیمات ارزی نقش داریم؟ و مگر تاکنون در طی ۲ سال و نیم گذشته در حوزه سیاست های بانکی و ارزی از کمیسیون اقتصادی نظری خواسته شده است؟ و متأسفانه هنوز برای مجلس مشخص نیست فرمانده اقتصادی دولت کیست! و برای سازمان هایی نظیر برنامه و بودجه، معاون اول دولت، معاون اقتصادی رئیس جمهور، افراد متعدد دیگری تصمیم می گیرند، لذا باید برای مجلس مشخص شود که آیا آقای دکتر صالح آبادی اختیار کافی و وافی در حوزه سیاست های ارزی دارد یا خیر؟



میزان افزایش نسبت به شروع کار این دولت پیش ببرد؛ در حوادث اخیر و بعد از شکست دعوت به بستن اصناف، کسبه و بازارها، دشمنان به دنبال انتقال ناآرامی ها به بانک ها و بازار ارز کشور هستند که ان شاءالله با تدابیر بانک مرکزی در هفته ها و یکی دو ماه پیش رو شاهد ساماندهی و بازگشت ثبات خواهیم بود.

خاندوزی همچنین با بیان اینکه دولت همچون نمایندگان نگران نوسان در بازار ارز است، گفت: این مسیر، مسیر جنگ در متغیرهای اقتصادی است. باید همه درآمدهای ارزی صادرکنندگان و منابع ما برگردد و در اختیار بانک مرکزی قرار گیرد تا به شکل متمرکز فرماندهی یکپارچه شود که ان شاءالله این موضوع در شبکه سیاست گذاری ارزی کشور دنبال می شود؛ جمعه گذشته رئیس جمهور به طور ویژه تاکیداتی در این زمینه به رئیس کل بانک مرکزی داشت. امیدواریم با همدلی بین سه قوه از بی ثباتی موقت بگذریم.

ایشان در پایان بیان کرد: ۲۱ شهریور در نامه ای به رئیس مجلس درخواست کردم ابزار کنترلی برای کنترل تقاضاهای دلالی، سفته بازی و سوداگری بازار ارز ایجاد شود که یک بار برای همیشه به این وضعیت خاتمه دهیم. با تصویب طرح مالیات بر سوداگری و عایدی سرمایه به دوران سوداگری و سفته بازی در بازار ارز پایان خواهیم داد.

**محمدرضا پور ابراهیمی داورانی رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی** ضمن تسلیت به مناسبت سالروز شهادت حضرت زهرا (س) و گرامیداشت سومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی گفت: باید ۳ محور مهم و اساسی درباره مباحث مرتبط با گزارش کمیسیون را مطرح کنم؛ در بند (ت) ماده (۲۰) قانون احکام دائمی مطرح شده که نرخ ارزی که در کشور بر اساس آن اقدام می کنیم، نرخ ارز شناور مدیریت شده است.

نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی افزود: تعجب کردم؛ افرادی که خودشان را در مجلس اقتصاددان می دانند نسبت به حکم قانونی که خودشان در مجلس تصویب کردند متفاوت عمل می کنند. حکم احکام دائمی در سیاست ارزی کشور اشاره می کند مبنا نرخ شناور مدیریت شده است. گزارش ما نیز بر همین اساس است.

ایشان ادامه داد: ضمن اینکه تورم را در محاسبات اعمال کنیم باید عوامل مرتبط با حوزه تورم را نیز باید اعمال کنیم، یکی از

میلیارد تومان کسری بودجه استفاده شده از تنخواه و استقراض بانک مرکزی بود که اول دیماه ۱۴۰۱ یعنی سه روز قبل، استقراض دولت بابت کسری از محل تنخواه و بانک مرکزی به صفر رسید؛ برای اولین بار در طی ایام گذشته مسئله کسری بودجه و استقراض از بانک مرکزی به کمترین عدد ممکن نزول پیدا کرده است.

خاندوزی با اشاره به آمار ۹ ماهه سال جاری گفت: با کشف فرارهای مالیاتی و افزایش مودیان مالیاتی موفق شدیم عملکرد بیش از ۱۰۰ درصد یعنی ۱۰۱ درصد در پایان ۹ ماهه داشته باشیم آن هم برای کسانی که تا امروز از تور مالیات دهندگان بیرون بودند و در مقابل کسبه، کارگران و کارمندان مالیات پرداخت می کردند. همچنین فروش اموال دولتی و سهام دولت ۲۷ برابر ۹ ماهه اول سال قبل شده است. با توجه به اراده جدی وزارت اقتصاد، دولت و رئیس جمهور، اموال مازاد بانک ها هم به سرعت به فروش می رسد و ان شاءالله سال ۱۴۰۱ رکورد ۴ سال فروش اموال مازاد بانک ها و دستگاه های اجرایی را پشت سر خواهیم گذاشت.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای شفافیت در عملکرد شرکت های اقتصادی گفت: اگر شفافیتی وجود نداشت، این شرکت ها با استفاده از آب گل آلود افزایش قیمت طلا و ارز، در صف ایستاده و خودشان عامل افزایش بیشتر قیمت این کالاها می شدند؛ همچنین ابردهکاران بانکی شفاف شدند.

ایشان با بیان اینکه بزرگترین واگذاری سالم، تخصصی و کاملا رقابتی صورت گرفته است، افزود: افزایش سرمایه بانک های دولتی برای افزایش توان تسهیلات دهی صورت گرفته که شامل ۱۰ هزار میلیارد برای بانک های مسکن و کشاورزی و ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای بانک صنعت و معدن است. همچنین دو بار سود سهام عدالت در یک سال گذشته با بیش از ۵۰۰ هزار تومان به ازای ۵۰ میلیون نفر مردم پرداخت شده و تا چند ماه آینده برای دومین بار در سال جاری بخش دوم سود سهام عدالت پرداخت می شود.

وزیر اقتصاد در ادامه با بیان اینکه در دو سال گذشته دولت نرخ مالیات را برای ایجاد گشایش تولیدکنندگان کاهش داده است، گفت: در مساله مشخص ارزش پول ملی و ارز هم بانک مرکزی برنامه هایی را در پیش گرفت به گونه ای که تا قبل از ناآرامی ها و آشوب ها در کشور، بانک مرکزی توانسته بود سیاست های خود را در خصوص حواله و بازار را با کمترین

نیازمند یک دلار در طرف عرضه هستیم؛ شده و از سوی دیگر تحریک تقاضا برای طرفی که فقط ثبت سفارش می‌دهد ۲۵ درصد نرخ بازده دارد را ایجاد کرده؛ رانت عجیبی در رانت نیمایی در اقتصاد کشور در حال توزیع است.

ایشان با بیان اینکه نرخ نیمایی امروز به نرخ ارز ترجیحی دوم در اقتصاد تبدیل شده است که باید برای آن چاره‌ای اندیشید، گفت: اگر پیشنهادات کمیسیون اقتصادی اجرایی شود حتما نرخ ارز کاهش می‌یابد. عوامل روانی و مسائل بازار را نیز مدنظر قرار دادیم.

پورا بر ایمی ادامه داد: تصمیم دولت باید تعیین تکلیف نرخ نیمایی در نظام اقتصادی باشد، موضوع بحث نرخ‌هایی که ذیل این نرخ قرار گرفته نیز یکی از مباحث مهم در این زمینه است. سوال من از رئیس کل بانک مرکزی این است که نرخ سنا که مبنای تصمیم‌گیری است بر اساس چه مولفه‌ای است. این موضوع تبدیل به محاسبه پایه برای حوزه تصمیم‌گیری در بورس‌های کالایی شده است که عملاً توزیع رانت در اقتصاد کشور است که باید از این اقدامات جلوگیری شود.

نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه شرایط اقتصادی کشور در حوزه ارز شرایطی است که منابع ارزی ما نسبت به گذشته بهتر است، تصریح کرد: پیش‌بینی ما کاهش نرخ با مدیریت صحیح در بازار است، امیدواریم این مسیر بتواند با همکاری دولت و مجلس، کاهش التهابات ارزی باشد. ما گزارش هفتگی نظارتی خود در خصوص مدیریت بازار ارز و نقدینگی را پیگیری می‌کنیم

**علی صالح آبادی رییس کل بانک مرکزی** در جریان بررسی گزارش کمیسیون اقتصادی پیرامون ارزیابی سیاست‌ها و اقدامات ارزی دولت بیان کرد: در واقع نرخ ارز متاثر از بازار غیررسمی است که سطح و حجم این بازار نسبت به بازار رسمی بسیار کوچک‌تر است. برای این‌که بازار ارز کشور را مدیریت کنیم برنامه‌های متعددی در سطح دولت در حال دنبال شدن است. آنچه که به بانک مرکزی باز می‌گردد کنترل نقدینگی و تورم است سیاست‌های عرضه و تقاضا نیز در حال دنبال شدن است.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: یکی از برنامه‌های جدی بانک مرکزی هماهنگی سیاست‌های ارزی با سیاست‌های تجاری است. این بسیار حائز اهمیت است که اگر کسی وارد کننده بوده و متقاضی ارز است ارز خود را از کشورهای دیگر تامین

عوامل اثرگذار در کاهش ارزش پول ملی تورم ناشی از کسری بودجه است .

پورا بر ایمی تصریح کرد: برخی از آقایانی که در صحن اظهار نظر کرده‌اند در جریان بررسی بودجه عده‌هایی برای تسهیلات پیشنهاد می‌دادند که چند برابر بود و با نامه رئیس کل بانک مرکزی به مقام معظم رهبری این اعداد اصلاح شد.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم با بیان اینکه ناترازی بودجه و ناترازی نظام بانکی ریشه اصلی تورم است که حتی اگر مراودات خود با طرف‌های خارجی را نیز اصلاح کنیم و حتی تحریم‌ها نیز برداشته شود، این مشکل ساختاری است، افزود: باید برای رفع و اصلاح آن اقدام کرد.

ایشان گفت: اولین موضوع مهم و پایه و اساسی در اصلاح سیاست ارزی در کشور، اصلاح ساختار بودجه و مشکل ناترازی بودجه است که باید اصلاح شود. در صورت ادامه این ناترازی اثرات آن استمرار پیدا خواهد کرد.

نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی با اشاره به سیاست‌های کنترل و جریان ریال و حکمرانی ریال افزود: اکنون مالیات بر عایدی به عنوان یکی از مهمترین موضوعات باید در دستور کار قرار گیرد و من از هیأت رئیسه برای اینکه این موضوع را در دستور کار قرار داده و ظرف روزهای آینده بررسی شود، تشکر می‌کنم؛ این موضوع باید عملیاتی و اجرایی شود.

پورا بر ایمی تصریح کرد: اگر می‌خواهیم در خصوص نرخ ارز مدیریت کنیم، این سیاستی که تجربه آن در سال‌های گذشته بوده در زمان آقایان سیف و همتی و سایر زمان‌ها بوده و اکنون این افراد به عملکرد دولت و مجلس انتقاد می‌کنند.

ایشان افزود: افرادی که اکنون صحبت کردند، مباحثی را مطرح کردند که باید از آنها پرسید حدود ۲۸۰ میلیارد دلار منابع صرف مداخلات شد که نتیجه آن را می‌بینید، در نرخ ارز ترجیحی چه کسانی مخالف بودند، اگر نرخ ارز ترجیحی استمرار پیدا می‌کرد، امروز حتما ۲۵ میلیارد دلار منابع برای این سیاست نیاز بود در حالی که اکنون حدود ۴ میلیارد دلار به دلیل تغییر همین سیاست صرفه‌جویی ارزی صورت گرفته است که این موضوع را بانک مرکزی به دستگاه‌های نظارتی اعلام می‌کند.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم اضافه کرد: سیاست سرکوب قیمتی در نرخ نیمایی امروزه دو پدیده را به دنبال دارد؛ خروجی این سیاست موجب سرکوب عرضه در طرفی که

غیرنفتی متفاوت است و میانگین قیمت‌ها همان چیزی است که در گزارش کمیسیون اقتصادی اشاره شد. نرخ نیمایی نیز در طول زمان تعدیل شده است.

ایشان افزود: دوستان در دولت باید کمک کنند تا در بازار تعادل ایجاد کنیم، در بازار تمرکز باید با بانک مرکزی باشد و تأکید رئیس جمهور هم این است که عرضه‌ها در بازار و تقاضا در حوزه وزارت صمت، نفت و سایر دستگاه‌ها با هماهنگی بانک مرکزی باید باشد. بانک مرکزی باید در بازار ارز قدرت بالایی داشته باشد و همه دستگاه‌ها نیز مکلف به همکاری با بانک مرکزی هستند. در موضوع صادرات غیرنفتی اقداماتی انجام شده تا وضعیت بهتری داشته باشیم، یکی از موضوعات نیز در قانون بودجه مربوط به مالیات بر سود سپرده اشخاص حقوقی بود که این موضوع اشکالاتی را ایجاد کرد لذا در قالب اصلاحیه‌ای در دولت به این موضوع پرداختیم و آن را تصویب کردیم و با قید فوریت باید در مجلس مطرح شود از سوی دیگر این موضوع را در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ ندیدیم و مجلس هم نباید به آن بپردازد.

صالح آبادی در پایان خاطرنشان کرد: آنچه که در بحث صادرات ریالی مهم است این بوده که وقتی کالایی به خارج از کشور صادر می‌شود باید ارز آن به کشور برگردد البته موضوع تنها ارز نیست و مهم این است که در ازای آن ارز کالاهایی وارد کشور شود تا اشکالات ارزی پیش نیاید. ما برای ایجاد ثبات در بازار ارز اعم از بحث سیاست‌های ارزی یا ثبات در اقتصاد کلان، نقدینگی و تورم برنامه‌های متعددی داریم که دنبال می‌کنیم. در بازار نیز در بخش سیاست‌های ارزی و عرضه و تقاضا برنامه‌های مختلفی داریم و بانک مرکزی با هماهنگی دستگاه‌های مختلف و کمک مجلس ثبات را به بازار برمی‌گرداند.

\*\*\*

دکتر محمدباقر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی در خصوص سیاست‌ها و اقدامات ارزی دولت سیزدهم و استماع اظهارنظر نمایندگان، وزیر امور اقتصادی و رئیس بانک مرکزی در جمع بندی این موضوع گفت: ما در حوزه ارز و ریال، امور را باید به ۳ بخش تقسیم و هر کدام را در جای خود پیگیری کنیم. یکسری موضوعات، مسائل اقتصادی است، یعنی روند شبهه پول، چاپ پول و نقدینگی باید بر مدار درست حرکت کند، همانطور که بودجه، ناترازی بودجه و اصلاح ساختار بودجه مبانی اقتصادی دارد و لازم توجه است، یا اینکه مجلس

نکند تا تراکم ارز در یکجا زیاد شود و در یکجا کم. تثبیت سیاست‌های ارزی و تجاری بسیار مهم است.

ایشان در ادامه تصریح کرد: موضوع بعدی نرخ سود بانکی است. در کشور روسیه زمانی که جنگ اوکراین شروع شد بازار ارز بسیار متلاطم شد. اما بلافاصله بانک مرکزی روسیه نرخ سود بانکی را یک شبه از ۹٫۵ درصد به ۲۰ درصد افزایش داد که باعث ایجاد ثبات در بازار شد. موضوع نرخ سود بانکی در مدیریت بازار ارز بسیار مهم بوده و ما مدت‌هاست آن را دنبال می‌کنیم. سیاست‌های پولی در بانک مرکزی تمام کشورهای دنیا دنبال شده و ما نیز به این موضوع توجه داریم.

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه تصریح کرد: بحث بعدی قانون مالیات بر عایدی سرمایه است که نقش مهمی دارد. در مدیریت افرادی که سفته‌بازی کرده و به دنبال سوداگری هستند این افراد باید مالیات خود را بپردازند و اکنون در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار دارد. موضوع بعدی تعیین تکلیف رمزارزها بوده که بسیار مهم است و مجلس و دولت باید با یکدیگر در این حوزه تصمیم‌گیری کنند.

صالح آبادی در ادامه با اشاره به آمار واردات و فروش ارز در سامانه‌های رسمی کشور، بیان کرد: بر اساس آن امسال تا آذر ماه حدود ۳۳٫۵ میلیارد دلار در سامانه نیمایی ارز عرضه و خریداری شده است و سال گذشته از ابتدای سال در مدت مشابه ۱۹٫۶ میلیارد دلار در سامانه نیمایی ارز عرضه و خرید شده است یعنی ۷۱ درصد عرضه ارز در سامانه نیمایی نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کرده است.

ایشان افزود: اکنون نیز در آستانه تدوین بودجه ۱۴۰۲ هستیم، بنابراین بسیار مهم است طوری برنامه‌ریزی کنیم که کسری بودجه نداشته باشیم و دولت در این زمینه تلاش خود را کرده و می‌کند. هر چند بودجه‌ای که در مجلس تصویب خواهد شد می‌تواند پیام ثبات را به بازار دهد.

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه خاطرنشان کرد: با برنامه‌ریزی درست می‌توانیم بودجه بدون کسری را در سال آینده داشته باشیم، در موضوع تسهیلات تکلیفی نیز پیشنهاد دولت که به مجلس داده شده بسیار حائز اهمیت است، با مدیریت و کنترل ناترازی بانک‌ها می‌توان به ثبات بازار ارز کمک کرد. از سوی دیگر حکمرانی ریالی موضوع بااهمیتی است که دنبال خواهد شد، در بحث نیمایی هم باید بگویم که ما در سامانه نیما دستوری عمل نمی‌کنیم، در این سامانه صادرکننده‌های مختلفی عرضه‌کننده هستند و نرخ‌های صادرکننده‌های نفتی و

نمی شود که مدیریت بر ارز و کنترل میدان نداشته باشیم و ظرفیت ارزی بانک مرکزی و ذخایر ارزی را به میدان بیاوریم. ایشان افزود: ما باید با درآمد هفتگی، ماهانه و سالیانه ارزی از صادرات، تأمین ارز داخل را انجام دهیم و نیازی به استفاده از ذخایر ارزی نیست، لذا این روند امروز ارز نه برای مردم و نه برای ما و نه برای وضعیت اقتصادی، قابل قبول نیست. دکتر قالیباف با اشاره به جلسه روز گذشته سران قوا گفت: این موضوع را بنا شد به طور خاص با مسئولان بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و افراد دخیل در موضوع ارز دنبال کنیم تا به بحث ارز سامان ببخشیم.

**۳. ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد طرح اصلاح تبصره (۴) بند (۳) ماده واحده قانون برقراری عدالت آموزشی در پذیرش دانشجویان دوره‌های تحصیلات تکمیلی و تخصصی ( بررسی پیشنهادات اصلاحی نمایندگان در خصوص تبصره (۶) ادامه یافت و تعدادی از اصلاحیه‌های پیشنهادی تبصره (۷) نیز بررسی گردید که دو مورد به تصویب رسید و ادامه بررسی به جلسه بعد موکول گردید.**

طرح اصلاح قانون برقراری عدالت آموزشی در پذیرش دانشجویان دوره‌های تحصیلات تکمیلی و تخصصی مصوب ۱۳۸۹/۱/۲۹ با اصلاحات و الحاقات بعدی

**ماده ۱- تبصره (۱) بند (۳) قانون برقراری عدالت آموزشی در پذیرش دانشجویان دوره‌های تحصیلات تکمیلی و تخصصی مصوب ۱۳۸۹/۱/۲۹ با اصلاحات و الحاقات بعدی، به شرح زیر اصلاح می‌شود:**

**تبصره ۱- تعهد** اخذ شده برای کلیه مشمولان این بند از جمله پزشکان تخصصی پایه (داخلی، جراحی عمومی، داخلی اطفال، جراحی زنان، طب اورژانس و بیهوشی) و تخصص عفونی و تخصص جراحی مغز و اعصاب ۱/۷ برابر دوره تحصیلی مصوب با اعمال ضرایب منطقه<sup>۱</sup> ای و برای سایر رشته<sup>۲</sup> های تخصصی پزشکی ۲/۲ برابر دوره تحصیلی مصوب با اعمال ضرایب منطقه<sup>۱</sup> ای می‌باشد. ضریب نهائی در محاسبه مدت تعهد مشمولان، نباید از عدد یک بیشتر شود و همچنین مدت تعهدات هیچ کدام از مشمولان این بند پس از لازم<sup>۱</sup> الاجراء شدن این قانون، نباید از مدت تعهدات او پیش از لازم<sup>۱</sup> الاجراء شدن آن بیشتر شود. (در جلسه مورخ ۲۳ آذرماه به کمیسیون ارجاع شد)

و دولت در کلان باید یک سیاست واحد را دنبال کنند و مشخص باشد که ارز قرار است تک نرخی نگه داشته شود یا شناور یا دستوری باشد، این موضوعات باید مشخص و به آنها توجه شود.

رئیس قوه مقننه کشورمان افزود: در نهایت فصل الخطاب این حوزه قانون است، قانونی که امسال تصویب شد اجرا نشد و این یک بخشی از اشکال است، بحث دیگر مربوط به حوزه مدیریتی است، امروز با وجود قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مسئولیت و اختیارات حوزه سکه، ارز و ریال متوجه بانک مرکزی است و به لحاظ مدیریتی نیز این موضوعات باید در اختیار بانک مرکزی باشد تا امورات خود را دنبال کند.

ایشان در ادامه اظهار کرد: بانک مرکزی باید در فرآیند فروش درآمدهای ارزی، سبد ارزی و در نوع ارزهایی که تبادل می شود و نوع درخواست ها و ثبت و سقف سفارشات با هماهنگی وزارت صمت، مسائل را مدیریت کند؛ یعنی وقتی از حوزه مدیریت صحبت می کنیم، در حقیقت باید موضوعاتی که در حوزه مدیریتی متوجه بانک مرکزی است را در نظر داشته باشیم که البته این بخش به کارشناسی بیشتر نیاز دارد و ما در جلسات تخصصی به آن خواهیم پرداخت.

دکتر قالیباف یادآور شد: در همین راستا می توان به بحث مالیات بر عایدی سرمایه اشاره کرد که در دستور کار مجلس هم هست و به نظر بحث مالیات بر سفته بازی و سوداگری در روزهای آینده مجلس تعیین تکلیف و تصویب خواهد شد. البته این موضوع بیش از یک سال است که در کمیسیون اقتصادی در حال بررسی است و حتما این موضوع در بحث ارز تاثیرگذار است. البته همه مشکل در بخش قانون مالیات CGT نیست. بخش مدیریتی چندین موضوع را شامل می شود که در جلسات کمیسیون ها و بانک مرکزی به آنها خواهیم پرداخت.

رئیس مجلس یازدهم در ادامه تصریح کرد: موضوع مهمتر بحث مربوط به کنترل در میدان است، ما در میدان نباید تعدد قیمت ارزی داشته باشیم و قانون نیز به ما این اجازه را نمی دهد. ما با ابزارهای نظارتی و کنترلی در مجلس و دولت باید این مسئله را پیگیری کنیم. براساس برخی گزارشات، کالاهایی توسط افراد خارجی در داخل کشور با نرخ ریال خریداری شده، سپس آن را صادر می کنند و ارز آن از داخل کشور تامین می شود، این در حالی است که ما با صادراتی که داریم، مشکل ارزی از جهت میزان ارز در کشور نداریم، اما این دلیل

مدت درمان، حداکثر بمدت یکسال مجاز به تغییر محل انجام تعهد به یکی از مناطق کم‌برخوردار مورد موافقت «کمیسیون عالی تعهدات وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» می‌باشند. در صورت ضرورت تمدید مجدداً باید برای اخذ مجوز برای سال بعد مراحل تشخیص «کمیسیون تخصصی دانشگاه محل تعهد» و «شورای عالی پزشکی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» طی شود. (پیشنهاد آقای عباسی نماینده بافق / دولت : موافق، کمیسیون: موافق)

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلف است نسبت به تامین نیروی جایگزین اقدام نماید. (پیشنهاد آقای صباغیان نماینده بافق / دولت : موافق، کمیسیون: موافق)

**تبصره ۸-** وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مجاز است نسبت به پذیرش درخواست جابه‌جایی محل خدمت متعهدین با رشته، سهمیه و سال فارغ‌التحصیلی یکسان اقدام نماید. کلیه جابه‌جایی‌ها مطابق دستورالعمل اجرائی و از طریق سامانه الکترونیکی انجام می‌شود.

**تبصره ۹-** مشمولان این بند با اولویت رتبه پنج درصد اول آزمون دانشنامه تخصصی مجاز

می‌باشند در صورت نیاز دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی و دانشگاه آزاد اسلامی و با موافقت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تعهدات خود را به صورت آموزشی در استان محل تعهد سپری نمایند.

**تبصره ۱۰-** مشمولان این بند مجاز می‌باشند با موافقت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تمام یا قسمتی از مدت تعهد خود را در واحدهای پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی همان محل تعهد سپری نمایند. (در جلسه مورخ ۲۳ آذرماه به کمیسیون ارجاع شد)

**تبصره ۱۱-** پس از اشتغال به انجام تعهدات، شرکت متعهدین در آزمون استخدامی دانشگاه/دانشکده محل تعهد مجاز است. نمره آزمون استخدامی متعهدین این بند در آزمون استخدامی دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی محل تعهد، مشروط به «گذراندن حداقل یک سوم از مدت تعهد» و «سپردن تعهد محضری مبنی بر رعایت مدت و منطقه تعهدی»، با ضریب ۱/۲ محاسبه می‌گردد.

**ماده ۲-** تبصره (۲) بند (۳) ماده واحده قانون، به شرح زیر اصلاح می‌شود:

**تبصره ۲-** موارد زیر در مورد مشمولان این قانون تا قبل از اتمام تعهدات ممنوع می‌باشد:

**الف -** انجام تعهدات، فعالیت پزشکی انتفاعی، دایر نمودن مطب و تأسیس داروخانه در خارج از استان محل تعهد (در جلسه مورخ ۲۳ آذرماه به کمیسیون ارجاع شد)

**ب -** تحویل مدرک تحصیلی و ریزنمرات، صدور تأییدیه تحصیلی و گواهینامه علمی

**ماده ۳-** متن زیر به تبصره (۴) بند (۳) ماده واحده قانون، الحاق می‌شود:

«دانش‌آموختگان مقاطع پزشکی عمومی، دندانپزشکی عمومی و داروسازی عمومی پذیرفته شده سهمیه این قانون که حائز شرایط آیین‌نامه‌های استعدادهای درخشان مصوب وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می‌باشند، صرفاً در همان سال فارغ‌التحصیلی مجازند در آزمون‌های دستیاری تخصصی در رشته مورد نیاز دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی محل تعهد شرکت نمایند و در صورت قبولی مجموع تعهدات دو مقطع را پس از فارغ‌التحصیلی در محل تعهد سپری نمایند.»

**ماده ۴-** یازده تبصره به عنوان تبصره‌های (۶) تا (۱۶) به بند (۳) ماده واحده قانون، به شرح زیر الحاق می‌شود:

**تبصره ۶-** برای متعهدین مشمول این بند به ازای تولد هر فرزند پس از تصویب این قانون، شش ماه از مدت تعهد خدمت کسر می‌شود. همچنین در صورت تقاضای زوجین متعهد از طریق سامانه مربوطه، با موافقت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، محل خدمت آنان، در منطقه کم‌برخوردار مورد تعهد یکی از زوجین یکسان می‌شود.

**تبصره ۷-** متعهدینی که پس از پذیرش در سهمیه تعهدی، به بیماری صعب‌العلاج یا ناشی از حوادث مبتلا شده و با تشخیص «کمیسیون تخصصی دانشگاه محل تعهد» و «شورای عالی پزشکی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» توانایی خدمت در محل تعیین شده را ندارند، در



«آموزش، تحقیقات و فناوری» و «بهداشت و درمان» و «معاونت نظارت مجلس شورای اسلامی» ارسال نماید. سامانه فوق‌الذکر بایستی در دسترس عموم و شامل ساز و کارهای اجرای قانون از جمله ثبت نام و درخواست جابه‌جایی و اطلاعات مرتبط از قبیل قوانین و مقررات مربوطه، اسامی متعهدین و مستنکفین به همراه میزان و محل تعهد باشد.

\*\*\*

#### ۴) ناطقان میان دستور (آقایان : نقدعلی ، دهقانی، حاجی دلیگانی، رضایی و خانم صالحی مبارکه)

حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی نماینده خمینی شهر در نطق میان دستور ضمن تسلیت سالروز شهادت حضرت صدیقه طاهره(س)، گفت: ریاست محترم جمهور، همان طور که در جلسه غیرعلنی چندی قبل حضورتان عرض کردم، با وجود اینکه با اقدامات انقلابی شما مشکلات آب در بسیاری از نقاط کشور به شکل ضربتی حل شد هنوز مشکل آب شرب و کشاورزی استان اصفهان باقی مانده و استمرار بارگذاری های گذشته و طرح های جدید جمعیتی و گردشگری و صنعتی بر این پیکر لاغر می تازد و برنامه هایی که توسط وزارت نیرو ارائه شده هر چند شاید در بلند مدت بخشی از مشکل را حل کند اما هیچ اقدام عاجلی که بخشی از مشکل را حل کند ملاحظه نکرده ایم. ریاست محترم جمهور، در خصوص آب اصفهان تدبیر کنید، کشاورزی ما نابود شد و کشاورزان مستحق زکات شده است.

نماینده مردم خمینی شهر در مجلس بیان کرد: امروز سکه نقل محافل شده است، رئیس جمهور، سران اقتصادی قوا و شورای عالی امنیت ملی، امروز مسیر حل مشکل از طریق سیاست های صحیح از صبح تا کنون از سوی کمیسیون ها، نمایندگان، بانک مرکزی و وزیر اقتصادی بیان شد تو را به خدا قرارگاه اقتصادی تشکیل دهید، چرا باید فروش نفت و میعانات که در این شرایط تحریم به یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه رسیده است تاثیر خود را بر سفره مردم نگذارد این سکنجبین رونق و فروش نفت و دیپلماسی اقتصادی با همسایگان را زهر بی تدبیری و عدم قاطعیت به کام مردم تلخ کرده است.

ایشان اظهار داشت: از اعدام جوانی که فریب خورده ولی جرم مرتکب شده و حکم شرعی و قانونی او اعدام است گریزی نداریم اما به هیچ وجه خوشنود نیستیم و آن را مبارک نمی دانیم، هر چند برخی رسانه ها با جعل خبر چنین مطلبی را به ما نسبت می دهند اما این مجلس این قوه قضاییه و ای دولت

**تبصره ۱۲-** استخدام متعهدین مشمول این قانون، در دستگاههای مصرح در ماده (۲۹) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۹۵/۱۲/۱۴ مشروط به «گذراندن حداقل یک سوم از مدت تعهد»، «سپردن تعهد محضری مبنی بر رعایت مدت و منطقه تعهدی» و نیز «جلب موافقت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» بلامانع است.

**تبصره ۱۳-** دولت مکلف است از محل اعتبارات مربوط به تأمین و ارتقاء سلامت جامعه موضوع جزء (۱) بند «ب» ماده (۷) قانون هفتمندکردن یارانه‌ها مصوب ۱۳۸۸/۱۰/۱۵، نسبت به محاسبه مالیات بر حقوق و دستمزد متعهدین مشمول این بند به نرخ صفر اقدام نماید و متناسب با ضریب محرومیت محل انجام تعهد، سقف کارانه را افزایش دهد.

**تبصره ۱۴-** مستنکفین از انجام تعهدات، علاوه بر اعمال ممنوعیت‌های مقرر در تبصره (۲) بند (۳) ماده واحده این قانون و درج در پرونده، مکلف به پرداخت جریمه نقدی می‌باشند. مبلغ جریمه، معادل اعتبار مورد نیاز برای تأمین نیروی جایگزین در منطقه تعهدی در مدت غیبت خواهد بود که توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی محاسبه می‌شود. جریمه نقدی تعیین شده در حکم سند لازم‌الاجراء بوده و از طریق واحد اجرای اسناد رسمی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور قابل مطالبه می‌باشد. این جریمه جایگزین خدمت در محل تعهد نبوده و متعهد موظف به انجام تعهد قانونی خود خواهد بود. همچنین صدور گذرنامه و رواید خروج از کشور برای مستنکفین از انجام تعهدات طبق فهرست اعلامی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ممنوع است.

**تبصره ۱۵-** پذیرفته‌شدگان دوره‌های پیش از تصویب این قانون نیز مشمول مفاد احکام این قانون می‌شوند. عدم اجراء یا اجراء ناقص تکالیف مقرر در این قانون، جرم محسوب شده و مرتکب به مجازات درجه شش قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۱/۲/۱ با اصلاحات و الحاقات بعدی، محکوم می‌شود.

**تبصره ۱۶-** وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، مکلف است در راستای اجرای بهینه این قانون، ظرف حدکثر دو ماه پس از تصویب این قانون، نسبت به «تدوین دستورالعمل اجرائی» و ایجاد سامانه الکترونیکی لازم اقدام نموده و گزارش سالیانه از روند اجرای این قانون را برای کمیسیون‌های

توانیم مشکلات را حل کنیم فقط یک کار لازم است و آن اتحاد و همدلی است.

این نماینده اظهار داشت: چرا باید اینقدر در پرداخت حقوق ها تبعیض باشد که در یک شهرستان و استان بین یک اداره تا اداره ای دیگر ۱۰، ۱۵، ۲۰ میلیون تومان تفاوت پرداخت باشد. روز گذشته با بعضی از مسئولین و مدیران کل جلسه داشتم، چه کسی قصه تبعیض در پرداخت حقوق را اصلاح کند؟ تا کی باید نیروهای شرکتی به واسطه شرکت ها حق شان زیر پا گذاشته شود مگر در مجلس تبدیل نیروهای شرکتی را تصویب نکرده ایم چه زمان جزییات این قانون به مجلس بیاید؟ هیات رئیسه تدبیر کنید و بنشینیم و با تعامل و همکاری دولت مشکلات را حل کنیم.

**پروین صالحی مبارکه** نماینده مبارکه در نطق میان دستور خود با بیان اینکه مسائل مختلفی که در ۴۰ سال اخیر در کشور گذشته باعث شده دولت ها و مجلس ها گرفتار روزمرگی شده و از برنامه ریزی و فرهنگ سازی در موضوعاتی که برای آن انقلاب شده، غافل شوند، گفت: بی توجهی چندین ساله به مسائل فرهنگی و اجتماعی باعث شده امروز همگی درد لگد فرهنگی دشمن را با تمام وجود احساس کنیم. ایشان با اشاره به فرازهایی از سخنان امام(ره) در سال ۱۳۶۰ و به مناسبت آغاز سال تحصیلی، یادآور شد: ایشان فرمود استقلال و موجودیت هر جامعه از استقلال فرهنگ آن نشأت می گیرد. بی جهت و من باب اتفاق نیست که هدف اصلی استعمارگران، هجوم به فرهنگ جوامع زیر سلطه بوده و اتفاقی نیست که مراکز تربیت و تعلیم کشورها از دبستان تا دانشگاه مورد تاخت و تاز قرار گرفته است.

ایشان در ادامه با بیان اینکه آنها با انحراف و با بسته شدن فرزندانمان به فرهنگ غرب یا شرق، تمام کوشش ها و زحمات ملت و خون و عزیزان آن به هدر خواهد رفت، عنوان کرد: گمان نشود که این نفوذ فقط برای انحراف دانشگاه ها است بلکه منحرفین و منافقین برای نفوذ در دبیرستان ها و حتی بیشتر در دبستان ها اهمیت بیشتری قائل هستند.

صالحی مبارکه در ادامه افزود: اگر به سخنان و بیانات رهبر انقلاب که در سال های گذشته بیان فرمودند عمل می شد امروز دچار این شرایط نبودیم، سال گذشته نیز در نطق خود فریاد زدند که فرهنگ موضوع مغفول جامعه امروز ما بوده و در هیچ دولت و مجلسی شاهد نبودیم که به همان اندازه که به عمران کشور اهمیت داده اند، به فرهنگ هم توجه شده باشد.

آیا وقت آن نرسیده که ۴ نفر از انگل هایی که در فضای اقتصادی خون مردم را در شیشه می کنند در ملاء عام و در اسرع وقت به دار مجازات بیاویزیم، به خدا اگر چنین کنیم و مفسدین اصلی اقتصادی را نه چند آفتاب دزد جزء را همانند محاربین اغتشاشات به دار مجازات بیاویزیم امید و اعتماد جدید در دل مردم ایجاد خواهد شد و فضای دزدی و سوداگری اقتصادی فروکش می کند و تورم کنترل خواهد شد. این نماینده مجلس در خصوص مسئله حجاب گفت: امروز ۲۰۰ طومار با ۵۰۰ هزار امضا از شهرستان های سراسر کشور و ۲۵ طومار از سطح شهر تهران با یک صد هزار امضا برای مطالبه گری در خصوص کم کاری نهادهای مختلف در برخورد با هنجارشکنی و بی حجابی به دست شما همکاران رسیده است که یکی از آنها همین طومار بزرگ با هزاران امضا از شهرستان خمینی شهر و استان اصفهان است. عزیزان و همکاران گرامی اگر قانونگذاری لازم است، قانونگذاری کنید، حجاب قانون کشور است و تخلف از آن قانون شکنی است و هیچ توجیهی برای مماشات با قانون شکنی پذیرفته است چرا که دشمن حجاب را به عنوان سنگر اول در نظر گرفته است. نقدعلی تاکید کرد: بنابراین قوه قضاییه و ۳۲ نهادی که در حجاب کوتاهی کرده اید سامانه ناظر را فعال کنید، چه توجیهی دارد کارمندی که از نظام حقوق می گیرد حجاب را رعایت نکند. هر رئیسی که در اداره، شرکت و موسسه ای که از نظام حقوق می گیرد کوتاهی و در بحث هنجارها قصور کرد او را عزل کنید.

ایشان بیان کرد: همکاران گرامی و نمایندگان محترم امروز تمام اسباب برای کار به دست ما است و اگر اندکی اتحاد و همکاری سه قوه نظام تر و قوی تر باشد می توانیم بر مشکلات غالب شویم و توطئه دشمن را که القای ناامیدی محض در بین مردم است خنثی کنیم و این بدون جدیت و کار جهادی حاصل نمی شود. تشکیل قرارگاه واحد اقتصادی و فرهنگی با همدلی قوا تنها راه حل مشکل است. از تفرقه و متهم سازی یکدیگر بپرهیزیم و قصور و کم کاری خودمان حتی مجلس را در کاری مثل مالیات بر عایدی سرمایه، خلق پول از هیچ که امروز به جان اقتصاد افتاده است بپذیریم با تجربه ای که در فروش نفت در این شرایط تحریم، کرونا، بیمه ۵ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر به بیمه سلامت و کاهش استقراض از بانک مرکزی، حذف رانت ارز ۴۲۰۰ و ۱۰ ها کار شاخص دیگر می

نکنیم آنها را به دست خود به سربازانی برای آینده دشمن تبدیل خواهیم کرد.

ایشان در پایان با بیان اینکه از ابتدای دولت رئیسی همواره از ایشان حمایت کرده و خواهم کرد اما ایشان هم نقد جدی ما را نیز بشنوند، خاطرنشان کرد: باقی ماندن یک فرد بی کفایت حتی برای یک دقیقه، جفای بزرگی به مردم است چه رسد به یک سال. لزوم تغییر و بازنگری در تیم دولت کاملاً مشخص است. امروز نبود برنامه ای مشخص در بدنه دولت کاملاً مشاهده می شود. دولتمردان را فقط به شعارهایی که سال قبل داده اند، ارجاع می دهیم؛ حفظ ارزش ریال و مقابله با چاپ کردن بدون پشتوانه پول.

**الهیوردی دهقانی نماینده ورزقان** در نطق میان دستور خود با سلام و درود خدمت ملت شریف ایران و تسلیت سالروز شهادت حضرت فاطمه الزهرا (س)؛ گفت: به استحضار ملت قهرمان ایران می‌رسانم؛ امروز مردم ورزقان میزبان پیکر یک شهید ۱۷ ساله که شهیدی غیور از سرزمین ایران است، شهر ورزقان مفتخر به مدفن این شهید بزرگوار است، بنده به عنوان نماینده مردم ورزقان بر قدوم مبارک این شهید گمنام بوسه می‌زنم و از مردم شهید پرور شهرستان به دلیل استقبال از این شهید عزیز کمال تشکرو قدردانی را دارم. لازم به توضیح می‌بینم از تمامی کسانی که در تحقیق و تفحص شهدا تلاش می‌کنند کمال تشکرو قدرانی را داشته باشم.

دهقانی خطاب به رییس جمهور، تاکید کرد: در حال حاضر در آستانه تنظیم بودجه هستیم؛ از رییس جمهور، رییس سازمان برنامه و بودجه و سایر متولیان تقاضا دارم به قوانین موضوعی مجلس در تنظیم بودجه و رعایت این قوانین اهتمام ویژه‌ای داشته باشند؛ حضرتعالی در بازدیدهای خود از شهرستان‌های معدنی بارها اظهار داشته‌اید و مسئولان را فراخوانده‌اید و از مسئولان درخواست داشته‌اید حقوق مردم شهرستان را بپردازند؛ متأسفانه مسئولان امر توجهی به فرمایشات شما نداشتند، خواهشمند است دستور فرمایید مسئولان مربوطه به ویژه سازمان برنامه و بودجه کشور بند «ت» تبصره ۷ قانون برنامه و بوجه را اجرایی کنند، که در آن تاکید ویژه‌ای به پرداخت ۱۵ درصد از حقوق دولتی به شهرستان‌های دارای معادن دارد و در بودجه ۱۴۰۱ صحت گذاشته است.

نماینده مردم در مجلس یازدهم ضمن تشکر از وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه اظهار داشت: از شما می‌خواهم نسبت به ساماندهی صنعت خودرو اعم از تولید، واردات، توزیع و

این عضو مجمع نمایندگان استان اصفهان ادامه داد: وقتی با نوجوانان هم کلام می‌شوم می‌بینم از آنچه در تاریخ معاصر و بعد از انقلاب در کشورشان گذشته، هیچ اطلاعی ندارند و متأسفانه ارگان‌هایی که در این بخش وظیفه خود را به درستی اجرا نکرده‌اند، امروز با بهانه‌هایی نظیر فضای مجازی، جنگ فرهنگی دشمن و غیره ترک فعل خود را توجیه می‌کنند.

ایشان ادامه داد: آنچه مشهود است نبود یک برنامه جامع فرهنگی و کمبود افراد متخصص در امکانی که باید نقش سنگرهای فرهنگی را داشته باشند، سبب شده که به اینجا برسیم و اگر یک برنامه مدون فرهنگی داشتیم دیگر ترک فعل با پروژه نفوذ معنا پیدا نمی‌کند و باید هر چه سریع‌تر راهکارهای آن در مجلس اندیشیده شود.

صالحی مبارکه در ادامه با اشاره به مشاهدات خود در شهرستان مبارکه گفت: اگر برخی از اهالی هنر و فرهنگ، طلاب جهادی حوزه‌های علمیه و عزیزان بسیجی که همگی به صورت خودجوش فعالیت می‌کنند در کنار همراهی تعدادی از مسئولان دغدغه مند نبود، همین مقدار کم کار فرهنگی هم در شهرستان ما انجام نمی‌شد.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم در ادامه تصریح کرد: بررسی شود چرا در این سال‌ها هنرمند متعهدی که باید در نقش فرماندهان فرهنگی حضور داشته باشند زمین گیر شده و اندک هنرمندنمایی‌هایی بال و پر داده شده که ثمره آن این شد که در نقش سرباز فرهنگی دشمن بازی کردند که فقط با دستمزدی که به یکی از این سلب‌ریتی‌ها داده شده می‌توان بخش اعظمی از دغدغه‌های هنرمندان یک شهرستان و مسائل فرهنگی آن را متحول کرد.

ایشان در ادامه با تأکید بر ضرورت اصلاح ساختار سازمان‌های متولی فرهنگ، اظهار کرد: باید در بودجه امسال نیز توجه ویژه‌ای به موضوعات اجتماعی و فرهنگی داشته باشیم که بودجه متناسب فرهنگی و توزیع متوازن آن در کل کشور یک راهکار اساسی است.

صالحی مبارکه در ادامه خطاب به برادران و حافظان امنیت و قوه قضائیه با بیان اینکه در برابر جنگ ترکیبی دشمن باید دفاع ترکیبی داشته باشیم، تأکید کرد: مباحث امنیتی بدون پیوست فرهنگی، ثمره‌ای نخواهد داشت. اگر به نوجوانانمان که ناآگاهانه و با غفلت دچار خطاهایی شده‌اند، ناصحانه نگاه

همچنان مانع توسعه این معدن ۱۰ میلیارد تنی و سایر معادن مس ثبت شده در شهرستان ورزقان شده است. دهقانی خطاب به وزیر صنعت، معدن خاطر نشان کرد: هر چند که همکاران به این موضوع مهم در جلسه استیضاح و سایر جلسات اشاره کرده اند و دو فقره تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت ملی مس تنظیم و به کمیسیون ارائه نموده اند، از حضرتعالی می‌خواهم که به این موضوع شخصا ورود نمایید و با برخورد با مسئولان متخلف شکوفایی این صنعت را انجام دهید.

**حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده شاهین شهر، میمه و برخوار** در نطق میان دستور خود ضمن تسلیت به مناسبت شهادت حضرت زهرا(ص) و گرامیداشت یاد و خاطره سپهبد شهید قاسم سلیمانی در تذکری خطاب به وزرای نیرو و نفت در خصوص آلاینده‌گی ناشی از سوخت مازوت توسط نیروگاه شهید منتظری اصفهان در شهرستان‌های شاهین شهر، میمه و برخوار و اصفهان گفت: از وزرای مربوطه درخواست دارم در برنامه‌های خود تجدید نظر کنند. همچنین از رئیس جمهور انتظار می‌رود جلوی مصوباتی که در این خصوص اتخاذ شده را بگیرد.

حاجی دلیگانی با بیان اینکه مشکل اصلی اقتصادی کشور در عدم عمل دولت به قانون است به چند نمونه از قوانین اجرا نشده اشاره کرد و افزود: بیش از یک سال از تصویب قانون جهش تولید مسکن می‌گذرد؛ دولت چه اقدامی در این خصوص انجام داده است؟ وزارت راه و شهرسازی، بنیاد مسکن و بانک‌ها برای اجرای قانون مذکور چه اقدامی داشته اند و در سال آینده چه پاسخی به مردمی که برای خانه های طرح نهضت ملی مسکن پول واریز کردند، دارند؟

ایشان با اشاره به عدم اجرای قانون ساماندهی صنعت خودرو اظهار کرد: دولت به شفافیت بیان کند چرا این قانون را اجرایی نکرد تا امروز چنین بلایی به سر جامعه بیاید؟ همچنین قانون تولید دانش بنیان چرا اجرایی نشده است؟ اگر دولت در هماهنگی ها ناتوان است چرا بیان نمی‌کند؟ رئیس جمهور که خود فردی حقوقدان است، چرا توجهی به عدم اجرای قانون نمی‌کند و چرا هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف برقرار نمی‌شود؟

این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: فردا لایحه بودجه ۱۴۰۲ به مجلس ارسال می‌شود و تقریباً ۳ ماه مجلس برای بررسی آن وقت صرف خواهد کرد. حال اگر قرار

تنظیم و کنترل بازار بیش از پیش همت کنید و از گرانی بی حد و اندازه خودرو در بازار و فشار بر مردم پیشگیری نمایید، کشور ما جزء ۱۰ کشور معدنی دنیاست و عناصر فلزی بسیاری در ایران وجود دارد، اگر این معادن که در اختیار ما قرار دارد در دست هر کشور دیگری بود، به کمک آن بی تردید کشورش را آباد و اداره می‌کرد.

ایشان در ادامه تاکید کرد: این نکته را بزرگان کشور بارها برآن تاکید و بر بی برنامه‌گی و نارضایتی در بخش معدن و صنایع معدنی تاکید کرده‌اند. وزیر صمت؛ ۲ فلز از ۳ فلز اصلی صنعتی آهن و مس در کشور ما به وفور یافت می‌شود، هرچند که در مورد آهن و فولاد توفیق نسبی حاصل شده است و نیاز به دوراندیشی و تامین منابع آن وجود دارد اما در بخش صنعت مس، موارد، مسائل، و مشکلات زیادی وجود دارد.

نماینده مردم ورزقان تصریح کرد: در حال حاضر کشور ما با اکتشافات بسیار اندک، رتبه پنجم در دنیا را دارد اما در تولید، رتبه بیستم را داراست، کارشناسان ما معتقدند، در کشور ما بیش از آن چیزی که تاکنون مس کشف شده، مس وجود دارد و رتبه کشور به مقام دوم یا سوم قابل افزایش است، با توجه به ذخایر عظیم مس در کشور که توسعه آن به فراموشی سپرده شده است و بیشتر از آهن و فولاد برای کشور ارزش اقتصادی و صنعتی دارد، امامت‌سافانه تمام امورات صنعت مس کشور در شرکت متمرکز شده و گروگان گرفته شده است و توان شکوفایی ندارد.

ایشان ادامه داد: تاکنون این شرکت بصورت باندى و گروهی اداره شده و مسئولین صنعتی کشور به ویژه وزرای صنعت از آن غافل بوده‌اند، در حال حاضر نیز این شرکت علیرغم تغییر مدیریتی که مقرر بود، در راستای اصلاح و توسعه این صنعت گام بردارد، متأسفانه به همان مسیر قبلی مافیایی و باند بازی بازگشته و شاهد ورود ... باندى و گروهی مدیران ناکارآمد، بی تجربه و فاقد صلاحیت های علمی و عملی هستیم، که فکر می‌کنند غنیمتی را از دشمن به دست آورده اند و خود را به انجام هرگونه اقداماتی در شرکت ملی مس محق می‌دانند.

دهقانی در مورد تشکیل چندین شرکت مس به دستور رییس جمهور، گفت: علیرغم دستور رئیس جمهور و حضرتعالی مبنی بر تشکیل چندین شرکت مس در راستا و ذیل شرکت ملی مس نسبت به توسعه این صنعت از جمله شرکت مس سنقر آذربایجان و توسعه این صنعت ملی و استراتژیک، مدیر عامل این شرکت تاکنون از اجرای دستور سر باز زده و

شهادت فتنه ۸۸ و شهادت حافظ امنیت سال ۱۴۰۱ درود می‌فرستیم.

ایشان افزود: امروز شاهد شکست توطئه سنگین امنیتی، فرهنگی، مجازی و سیاسی دشمن با هوشیاری و بصیرت ملت ایران هستیم، اگرچه خباثت‌های دُول غربی به ویژه آلمان، فرانسه و انگلیس این نوچه‌های آمریکا و صهیونیسم را فراموش نمی‌کنیم اما وظیفه ما مسئولان است که پاسخ در خوری به بصیرت و هوشیاری ملت با کار شبانه روزی و همت مضاعف دهیم.

رضایی تصریح کرد: با توجه به تمرکز دشمن بر حوزه فرهنگ، انتظار داریم جهت گیری دولت در بودجه بر تقویت زیرساخت‌های فرهنگی و خاکریزهای فرهنگی انقلاب اسلامی باشد. مسئولان به ویژه مسئولان اجرایی بدانند، عدم همراهی مردم با اغتشاشگران به معنای رضایت آن‌ها از وضع موجود نیست.

ایشان با بیان اینکه مردم گلایه مند هستند، اضافه کرد: مردم از دلار ۴۰ هزار تومانی، خودروی گران قیمت بی کیفیت داخلی و گرانی های اخیر گلایه مند هستند، البته نقش اغتشاشگران و غرب گرایان داخلی در دادن گرا به دشمن در تشدید فشار بر ملت ایران را فراموش نمی‌کنیم اما وظیفه مسئولان است که با همت مضاعف و تلاش برای حل مشکلات مردم اقدام کنند.

رضایی یادآور شد: بعد از گذشت بیش از یک سال از عمر دولت سیزدهم انتظار می‌رود مدیران مورد ارزیابی قرار گیرند. مردم از بریز و بی‌پاش‌ها گلایه مند هستند، از مهمانی چند میلیاردی فلان شرکت دولتی در یک شب و از حقوق‌های نجومی، مدیریت ضعیف، بیکاری و بی‌ثباتی‌ها گلایه مند هستند.

این نماینده مردم در مجلس ادامه داد: امروز هدف دشمن نا امیدسازی و مأیوس کردن مردم بوده هر مسئولی در کشور با عملکرد خود، موجب نا امیددی و یأس مردم شود، خیانت به کشور و خدمت به دشمن کرده است.

رضایی با بیان اینکه حیف و میل بیت المال، تبعیض، باندبازی و پارتی‌بازی مصداق خیانت به ملت ایران است، گفت: حقوق های نجومی آب به آسیاب دشمن ریختن است. بارها در خصوص فساد در پتروشیمی مهر و غارت ثروت ملت ایران در این شرکت هشدار دادیم اما کاری صورت نگرفت. در خصوص پرداخت‌های تبعیض آمیز در دستگاه‌های دولتی هشدار دادیم

است بودجه تصویب شود اما دولت کار خودش را انجام داده و قانون را اجرایی نکند، چه دلیلی برای گرفته شدن وقت مجلس وجود دارد؟

حاجی دلگانی خطاب به رئیس جمهور با اشاره به عدم اجرای برخی مصوبات و تبصره‌ها در قانون بودجه ۱۴۰۱ تاکید کرد: موضوع ثبات اقتصادی در قانون بودجه ۱۴۰۱ مد نظر قرار گرفته بود و در همین راستا نیز مصوب کردیم که چند قلم از کالاهای اساسی با قیمت شهریور ۱۴۰۰ باقی بمانند، آیا ماند؟ چرا این مهم اجرایی نشد؟ مگر بنا نبود سامانه ارزی ایجاد و بازارهای ارزی یکپارچه شوند؟ مگر بنا نبود بودجه ریزی نیز نظام مند شود؟ چرا این موارد محقق نشد؟

ایشان با تاکید بر اینکه پیشنهاد دولت برای نرخ ارز در لوایح بودجه را افزایش قیمت ارز تاثیرگذار دانست و اضافه کرد: دولت در سال گذشته برای نرخ ارز پیشنهاد قیمت ۲۵ الی ۲۶ هزار تومانی داشت اما پیش بینی شده در لایحه بودجه سال آتی نرخ پیشنهادی دلار بیش از این مقدار است. این امر پیامی به گرانی بوده و دولت باید به آن توجه کند.

حاجی دلگانی خطاب به رئیس جمهور خاطرنشان کرد: تیم اقتصادی شما هماهنگ نیست که اگر بود چنین مشکلاتی ایجاد نمی‌شد. بدانید برخی از گزارش‌هایی که وزرا و رئسای سازمان ها به شما می‌دهند دقیق نبوده و با وضعیت جامعه تطابق ندارد. آقای رئیس جمهور چرا به وعده های خود عمل نمی‌کنید؟ مگر دی ما سال گذشته اعلام نکردید که لایحه نظام هماهنگ پرداخت حقوق کارکنان را به مجلس ارائه می‌کنیم؟ در یک ساله اخیر فاصله حقوقی کارکنان برخی از دستگاه‌ها و واحدهای صنعتی چندین برابر شده است. در برخی از واحدهای صنعتی مانند ذوب آهن و فولاد مبارکه راننده ۶ میلیون تومان دریافتی داشته اما فردی دیگر ۶۰ میلیون تومان حقوق دریافت کرده است.

**ابراهیم رضایی نماینده دشتستان** در نطق میان دستور خود ضمن تسلیت ایام فاطمیه، عنوان کرد: درس بزرگ فاطمیه برای ما، حمایت از ولایت تا پای جان است؛ امروز نیز به همه دشمنان ایران اعلام می‌کنیم که ما در حراست و پاسداری از جریان حق و خط سرخ عاشورایی امام خمینی و امام خامنه‌ای با همه توان و همه وجود تا آخر ایستاده‌ایم.

رضایی تصریح کرد: در ماه دی، ماه سردار دل‌ها و ماه حماسه ۹ دی قرار داریم؛ بر روح بلند شهید حاج قاسم سلیمانی و



دولت توانست به شکلی سیاستگذاری کند که مردم نگران آینده نباشند؟

ایشان تصریح کرد: وقتی یک شبه کالاها گران می شود همه به دنبال تبدیل منابع خود به ارز هستند، اما دولت توپ را به زمین دیگران می اندازد! ولی این حرف ها هیچکدام جواب مردم نیست و اگر قانون نیز لازم است کمیسیون اقتصادی موظف است طرحی را تدوین و در مجلس مطرح کند و به دولت برای مدیریت درست کمک نماید.

ابتری در پایان تاکید کرد: اگر به همین منوال پیش برویم، شاهد خواهیم بود که همه چیز از جمله دلار، گرانت می شود و مدیریت بازار به هیچکس پاسخگو نیست.

**علی بابایی کارنامی نماینده ساری و میانرود در تذکری به** استناد مواد ۱۱ و ۲۲ آیین نامه داخلی مجلس به حفظ شأن و اقتدار مجلس و رعایت جایگاه حقوقی آن اشاره کرد و گفت: متأسفانه رئیس بانک مرکزی افزایش نرخ ارز و بی ثباتی این بازار را ناشی از افزایش مزد کارگران کشور دانسته است، بانک مرکزی خود برای مدیریت بازار باید برنامه داشته باشد و تیم اقتصادی دولت نیز باید از برنامه کوتاه، میان و بلندمدت برخوردار باشد.

بابایی کارنامی افزود: متغیرهای بازار مشخص است و ما نمی توانیم مردم را رها کنیم و تورم نقطه به نقطه ۵۰ درصدی را به آنها تحمیل کنیم. کشور را احساسی نمی توان اداره کرد، اگر این بازار به درستی شود، ما کسری بودجه نخواهیم داشت. ایشان در ادامه تصریح کرد: تا حصول نتیجه این جلسات نظارتی مجلس باید ادامه یابد.

**حجت الاسلام علیرضا سلیمی نماینده محلات و دلیجان در** خطبای ناظر بر اصول ۷۱، ۵۷ و ۵۸ قانون اساسی گفت: قانونگذاری حق مجلس و اجرا برعهده دولت است، اما ما شاهدیم اجرا با مشکلاتی مواجه است.

ایشان افزود: ماده ۲۰ قانون احکام دائمی وظیفه دولت را مشخص کرده، ولی چرا این موضوع درخصوص ارز اجرا نشده و نرخ ارز و فاصله نرخ نیمایی در بازار آزاد همانند گذشته است؟ سلیمی تصریح کرد: چرا نرخ ETS ارز که مجلس برای آن قانونگذاری کرد، توسط دولت به درستی اجرا نمی شود و نرخ های متعدد دلار در بازار از کجا نشأت می گیرد؟ در کجا دنیا شاهد این همه تنوع در قیمت دلار هستیم؟

اما کاری صورت نگرفت، اگر فراتر از شعار کاری می خواهید انجام دهید، به مردم خدمت کنید.

ایشان تصریح کرد: ماهها از دستگیری مدیران تفرقه افکن تلگرامی می گذارد، کانالهایی که در لباس انقلابی مأموریت اختلاف افکنی میان قوا و مسئولان را با پمپاژ دروغ و تهمت به عهده داشتند؛ اما خبری از برخورد با عاملان و آمران آن نیست.

رضایی افزود: متأسفانه مصوبات سفر رئیس جمهور به استان بوشهر و دشتستان روی زمین مانده است، مسئولان اجرایی دولت اگر نمی توانند کاری کنند، تعهد ایجاد نکنند، این مسئله موجب بی اعتمادی بیشتر می شود. انتظار داریم در دولت سیزدهم که شعار دولت مردمی بر خود نهاده حقوق مردم مظلوم استان بوشهر در صنعت نفت به ویژه در پارس جنوبی را استیفا کند، اما متأسفانه همچنان در بر همان پاشنه می چرخد، لطفا کاری کنید.

#### **(۵) اعلام وصول سوال ملی و منطقه ای (سوال منطقه ای از وزیر ورزش و جوانان و سوالات ملی از وزیر آموزش و پرورش)**

- دو سوال منطقه ای ولی اسماعیلی از وزیر ورزش و جوانان در خصوص مشکلات زیاد در تخصیص اعتبارات و عدم توجه به شهرستان های محروم و کم برخوردار.

- سوال ملی محمدرضا احمدی و تعداد دیگری از نمایندگان از وزیر آموزش و پرورش در خصوص عدم دقت در انتصابات.

- سوال ملی محمد وحیدی و تعداد دیگری از نمایندگان از وزیر آموزش و پرورش در خصوص وضعیت صندوق ذخیره فرهنگیان، عدم همکاری در ساماندهی نیروهای غیررسمی و بی توجهی به اجرای کامل قانون رتبه بندی و جامع ایثارگری

#### **(۶) تذکرات آیین نامه ای، تذکرات شفاهی و اخطار قانون اساسی**

سید کاظم دلخوش ابتری نماینده صومعه سرا در نشست علنی امروز در تذکری ناظر بر آیین نامه داخلی و قانون اساسی گفت: گزارشات امروز مجلس و دولت هیچ نتیجه ای جز گرفتن وقت مردم و نمایندگان نداشت.

ابتری افزود: ۹۰ درصد ارز خارجی کشور از محل صادرات پتروشیمی، فروش نفت و سایر منابع در اختیار دولت است و وضعیت امروز نتیجه عدم مدیریت درست آقایان است، آیا

ایشان در تذکر پایانی خود با انتقاد از افزایش قیمت ها در بازار، گفت: چرا باید گزارش بانک مرکزی و وزیر اقتصاد در مجلس مغایر حق باشد و این موضوع نشانگر ناهماهنگی در بدنه اقتصادی دولت است و من از رئیس جمهور و دولت می خواهم به داد مردم برسید، ما پاسخی برای مردم نداریم لذا مشکلات مردم را ببینید و به داد آن ها برسید.

**علیرضا پاک فطرت نماینده شیراز** در تذکری خطاب به وزیر کشور گفت: وزیر کشور مسئول اداره کشور است و امور مردم در چارچوب اختیارات شماست، پس چرا آمار خودکشی، همسرآزاری، سالمندآزاری، معلول آزاری و... رو به افزایش است؟

نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس یازدهم افزود: نظارت بر عملکرد شهرداری ها و نحوه شهرسازی برعهده وزارت کشور است و آیا در شرایط شهرسازی امروز ما معلولان می توانند بدون کمک از امکانات شهری استفاده کنند و به آسانی در شهر حرکت کنند؟

**پاک فطرت** در تذکری خطاب به رئیس جمهور گفت: اقتصاد نابسامان و فشار بر روی مردم رو به افزایش است و عده ای به رئیس جمهور گزارش غلط می دهند، آقای رئیس جمهور؛ شما صحبت از عدالت می کنید و عدالت یعنی افزایش رضایتمندی مردم، لذا انتظار می رود به مشکلات مردم رسیدگی شود.

**مجتبی یوسفی نماینده اهواز، باوی، حمیدیه و کارون** در تذکر شفاهی خود گفت: ۹ دی ماه نماد ولایتمداری مردم بود و در تشییع جنازه حاج قاسم سلیمانی چهره واقعی مردم ایران نمایان شد چرا که جمعیت میلیونی به میدان آمدند، همچنین در استان خوزستان در سال ۸۸ برای آن فتنه ۷ دی ماه شاهد چنین حضور پرشوری بودیم و برای حاج قاسم سلیمانی برای نخستین بار در حوزه انتخابیه تشییع جنازه چند هزار نفری برگزار شد.

یوسفی ادامه داد: با این وجود زبینه این مردم نیست که علیرغم تأکیدات مقام معظم رهبری و رئیس جمهور و با وجود بارش ۴۷ میلیمتری به دلیل کوتاهی در عملکرد استاندار، مسئولان آب و فاضلاب و شهرداری باز هم اهواز دچار آبگرفتگی شده و شیرینی این بارندگی بر کام مردم و کشاورزان که می توانست کمکی برای آنها باشد، تلخ شود.

ایشان افزود: اکنون نقش ستاد مدیریت بحران در تخصیص اعتبارات برای جمع آوری آب های سطحی چیست و انتظار

ایشان خاطر نشان کرد: روزانه یکصد هزار دلار ارز مسافرتی بین افراد متمول توزیع می شود و در گزارش مطرح شده ردیفی برای ارز به سایرین ارائه شده است و چرا شفاف گفته نمی شود که این "سایر" چه کسانی هستند؟

سلیمی با انتقاد از عدم اجرای قوانین و سیاستگذاری های ارزی توسط دولت گفت: حق ۱۵ درصد معادن چه شد و قانون مصوب مجلس برای آن چرا اجرا نشد؟ و اگر قوانین مصوب مجلس درست اجرا می شد، شاهد این وضعیت در بازار ارز نبودیم.

**غلامعلی کوهساری نماینده آزادشهر، رامیان و فندرسک** طی اخطار اصل ۲۹ قانون اساسی نسبت به عدم تکمیل بیمارستان ها و مراکز درمانی شهرستان های آزادشهر، رامیان و فندرسک علیرغم تایید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و محرومیت منطقه از مراکز درمان تامین اجتماعی و مراکز جامع سلامت، انتقاد کرد.

ایشان در ادامه ضمن تذکر آیین نامه ای نسبت به خروج تقاضای تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و در دستور کار قرار نگرفتن تحقیق و تفحص از بنیاد مسکن و همچنین عدم اعلام وصول سوالات نمایندگان از مسئولان متذکر شدند.

**فاطمه محمدبیگی نماینده قزوین و آبیک و البرز** در تذکری ضمن تسلیت ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا (س)، اظهار داشت: امروز عفاف، حجاب و فرهنگ فاطمی در فتنه ترکیبی ۱۴۰۱ مورد تعرض قرار گرفته است و عده ای اغتشاشگر به دنبال هنجارشکنی و غوغا سالاری در جامعه هستند و به دنبال آن هستند که با فرهنگ جامعه مقابله کنند.

ایشان افزود: خانواده ها امروز انتظار اجرای قانون حجاب و عفاف را از دولت دارند و جا دارد جهت صیانت از فرهنگ جامعه این قانون هرچه سریع تر مورد توجه جدی قرار گیرد.

محمدبیگی در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره به حماسه هفت دیماه مردم قزوین، اظهار داشت: عظمت این رویداد تاریخی در پیش از انقلاب و جنایت رژیم پهلوی به حدی بود که بنیانگذار جمهوری اسلامی در پیامی ضمن تقدیر از مردم قزوین بر عدم پرداخت مالیات به رژیم ستمشاهی تاکید کردند اما متأسفانه آنگونه که باید در مورد این واقعه تبلیغات نشده است و حتی ما موفق به دیدار با مقام معظم رهبری در سالروز آن نشده ایم لذا لازم است نهادهای فرهنگی بیشتر به آن بپردازند.

کشورهای ثروتمند دنیا است کما اینکه گاز، نفت، پتروشیمی و منابع قوی انسانی داریم بنابراین چرا ارزش پول ملی ما در جهان باید تحقیر شود مگر تورم جز به معنای کاهش ارزش پول ملی نیست.

موسوی با بیان اینکه ارزش پول ملی نشان دهنده وضعیت اقتصادی کشور و اعتبار اقتصادی است، تصریح کرد: دشمنان قسم خورده ما با هدف قرار دادن ارزش پول ملی به دنبال کاهش قدرت حضورمان در بازارهای جهانی هستند.

ایشان خطاب به نمایندگان مجلس و ملت بیان کرد: ارزش پول ملی به دلیل وضعیت بازار ارز در دو هفته اخیر بیش از ۳۳ درصد کاهش یافته است که این وضعیت در شأن و صلاح مردم ایران نیست آن هم در شرایطی که ارز به میزان کافی داریم اما عدم مدیریت ها و بعضا بی توجهی ها مقدمات بروز این مسائل را ایجاد کرده است و بانک مرکزی باید به عنوان متولی و مسئول مستقیم این بخش پاسخگوی این وضعیت باشد.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم با اشاره به بی ثباتی قیمت ها و گرانی کالاها تحت تاثیر بازار ارز، تاکید کرد: مردم ایران شهید دادند بنابراین مستحق این وضعیت نیستند ضمن اینکه این نظام، نظامی الهی است و رهبر معظم انقلاب نیز بارها به مجلس، دولت و قوه قضائیه تاکید کردند که باید مشکلات مردم را رفع کنند، آیا برخورد مسئولان باید این باشد؟ اگر جای برخی از اعضای کابینه دولت بودم از تربیون مجلس استعفا داده و کنار می رفتم.

ایشان با بیان اینکه باید مواظب باشیم چرا که ما ضمان شرعی داریم، خاطرنشان کرد: یکی از مشکلات کنونی عدم پایبندی بانک مرکزی به تکالیفش برای تسویه تعهدات ارزی بخش کشاورزی است.

**حسین رئیسی نماینده میناب و رودان و جاسک و سیریک و بشاگرد** در تذکری خطاب به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: درخصوص عدم توسعه ارتباطات در شهرستان های بشاگرد و جاسک و روستاهای کوهستانی شهرستان جاسک تذکر می دهم و انتظار است آقایان به تعهدات خود در این خصوص عمل کنند.

رییسی ادامه داد: همچنین به تیم اقتصادی دولت به دلیل گرانی و تورم و مشکلات اقتصادی که امروز مردم تحمل می کنند، تذکر می دهم، ان شالله تدابیر لازم صورت بگیرد.

داریم رئیس جمهور تدبیری بیاندیشد تا بیش از این در حق مردم اهواز اجحاف نشود.

**کمال حسین پور نماینده پیرانشهر و سردشت** در تذکر شفاهی خود گفت: افزایش سرسام آور نرخ ارز و تورم فزاینده در حال جمع کردن سفره کوچک بسیاری از مردم است، بازار ارز بسیار متلاطم و نابسامان بوده و هیچ گونه افق روشنی هم در این بازار وجود ندارد و مشخص نیست نرخ ارز روی کدام قیمت ثابت می شود.

حسین پور افزود: بازار ارز کشور یله و رها است و افزایش قیمت ارز موجب تشدید تورم و کاهش سود واحدهای تولیدی شده و بخش های مولد اقتصادی کشور را از رونق انداخته است. یکی از مهمترین دلایل کاهش سرمایه اجتماعی کشور همین بی ثباتی بازار است، مردم از فردای قیمت ها خبر ندارند، چه کسی پاسخگوی این نابسامانی است، چرا دولت برای کنترل نرخ ارز برنامه ای ندارد.

ایشان با طرح این پرسش که وزیر اقتصاد از کدام اقتصاد پایدار سخن می گوید، تصریح کرد: تیم اقتصادی کجاست و بود و نبود آن به حال مردم چه فرقی می کند. وزیر اقتصاد زمانی که در دولت مسئولیت نداشت هر روز توثیت می کرد و نظریه های متعدد کارشناسی را برای اصلاح بازار بیان می کرد چرا اکنون در میدان عمل اقدام نمی کند، چرا به بازار ارز سامان نمی دهد. این نماینده مردم در مجلس یازدهم اضافه کرد: دشمن حتی برای نارضایتی اقتصادی مردم برنامه دارد، ذات دشمن، دشمنی است اما نمی توان همه مسائل و مشکلات کشور را گردن دشمن انداخت. تدبیر تیم اقتصادی دولت چه می شود. یک روز نرخ ارز بالا می رود و وزیر اقتصاد نمی تواند موضوع را ساماندهی کند، روز دیگر وزیر صمت افزایش قیمت خودرو را ناشی از رشد نرخ ارز می داند و در روزهای بعد وزرای مسکن و ... بی ثباتی را به بازار ارز ارتباط می دهند، این زنجیره بارها و بارها تکرار می شود و متأسفانه موضوعی که به آن توجه نمی شود کوچک شدن سفره مردم است.

حسین پور گفت: از رئیس جمهور می خواهم شخصا به این موضوع ورود کند و اگر تیم اقتصادی دولت نمی تواند به اقتصاد کشورمان سامان دهد این تیم را تغییر دهد. مردم به این دولت دل بسته اند، نباید آنان را ناامید کنیم.

**حجت الاسلام سید کاظم موسوی نماینده اردبیل و نمین و نیر و سرعین** در تذکر شفاهی، گفت: کشور ما جزء نخستین

فاطمه زهرا (س) گفت: مشیت الهی بر این بود که در ایام فاطمیه داغدار فرزند برومندمان، روحانی مجاهد و دانشمند که تربیت جوانان فراوانی را در کارنامه خود داشت، باشیم.

ایشان افزود: آنچه که در این مصیبت بزرگ مرهم قلوب داغدار ما شد، علاوه بر الطاف الهی، همراهی ارزشمند مردم و مسئولان عزیز از اقصی نقاط کشور بود. بر خود لازم می دانم از عموم سروران، علما، روحانیان، نمایندگان محترم به ویژه ریاست محترم مجلس، نواب رئیس، هیات رئیسه، اعضای کمیسیون کشاورزی، معاون رئیس جمهور، وزیر دولت، معاونان پارلمانی و مسئولان لشکری و کشوری، نماینده محترم ولی فقیه در استان، نماینده خبرگان، استاندار چهارمحال و بختیاری، مجمع نمایندگان و خانواده معزز شهدا و مدیران محترم استان و شهرستان بروجن و مردم قدرشناس استان و مردم فهیم شهرستان بروجن که با شرکت در مراسم تشییع، ترحیم در قم و بروجن و یا با ارسال پیام و تماس تلفنی با بازماندگان ابراز همدردی نمودند، صمیمانه سپاسگذاری و تشکر کنم و از درگاه احدیت، سعادت، سلامتی و دوام توفیقات همگان را مسئلت می کنم.

سیدمحمد مولوی نماینده آبادان در تذکر شفاهی خود خطاب به رئیس جمهور گفت: شما گلایه مند بودید که دولت قبل گرفتار بی برنامه‌گی بود اما اینک دولت در مسیر پدیده بلاتکلیفی قرار گرفته است، بلاتکلیفی در تدوین برنامه، تنظیم بودجه، تخصیص، معیشت مردم و سفره آنها، ثبات اقتصادی و مدیریت.

مولوی ادامه داد: مدیرعامل سازمان منطقه آزاد سالها است بازنشسته شده و ادامه خدمتش هیچ وجهت قانونی ندارد. نمی دانم دبیرخانه مناطق آزاد و وزیر امور اقتصاد و دارایی چرا به ادامه فعالیت وی اصرار دارند چرا که یک روز فعالیت ایشان نیز تخلف است، این بلاتکلیفی بابت چیست.

ایشان تأکید کرد: از رئیس جمهور انتظار داریم به رفع این بلاتکلیفی بپردازد آن هم در شرایطی که آبادان و خرمشهر در حال نابودی هستند.

مولوی در پایان از وضعیت مدیریت سازمان منطقه آزاد ارونند انتقاد کرد.

حجت الاسلام مجید نصیرائی نماینده فردوس و سرایان و طبس و بشرویه در تذکر شفاهی خود گفت: متأسفانه شب گذشته حادثه زلزله ای در حوزه انتخابیه اینجانب در بشرویه و

ایشان با تذکر به وزیر بهداشت و درمان ادامه داد: درخصوص استقرار دانشگاه علوم پزشکی شهر هرمزگان تذکر می دهم، چرا که با توجه به جغرافیای منطقه، جمعیت بالا و نیاز به ارائه خدمات باکیفیت با مردم این منطقه، انتظار می رود این موضوع هر چه سریعتر در دستور کار قرار گیرد

محمدحسن آصفری نماینده اراک و کمیجان و خنداب در تذکر شفاهی خود افزود: بارها از این تریبون نسبت به استاندارسازی سوخت لازم برای نیروگاهها متذکر شدیم اما متأسفانه این وزارتخانه برای این موضوع اقدام نمی کند.

در مجلس ادامه داد: قرار بود بر اساس دستور رئیس جمهور سوخت نیروگاه شازند اراک گازسوز شود که متأسفانه انجام نشد و به همین دلیل هر روز شاهد آلودگی بیشتر هوای اراک هستیم و این موضوع باعث گلایه مردم نجیب این منطقه شده است. تا کی باید معطل اقدامات وزارت نفت در این رابطه باشیم.

آصفری از رئیس جمهور خواست تا به وزیر نفت دستور ویژه دهد که نسبت به قطع مازوت برای نیروگاه شازند اراک و تأمین گاز برای نیروگاهها اقدام کند چرا که این موضوع به عاملی برای افزایش آلودگی هوا در اراک و روستاهای اطراف آن شده است.

یعقوب رضازاده نماینده سلماس در تذکر شفاهی خطاب به وزیر بهداشت و درمان گفت: اعاده به کار لیسانس های پرستاری و مامایی که در دوران شیوع کرونا زحمت کشیده اند، اما پس از پایان طرح برکنار شدند، سریعاً صورت گیرد و دولت با ارائه لایحه ای به مجلس در جهت جبران کمبود کادر پزشکی این افراد را وارد چرخه کار کند و همچنین وزارت بهداشت باید توجه ویژه ای به معیشت خانواده شهدای مدافع سلامت داشته باشد.

رضازاده خطاب به وزیر امور اقتصادی و دارایی خواستار حل سریع مشکل مردم در دریافت وام ازدواج، فرزندآوری و اشتغال شد.

ایشان خطاب به وزیر آموزش و پرورش نیز گفت: وضعیت نهضتی های قبل از سال ۹۲ و بعد از آن و همچنین مربیان غیرانتفاعی و حق التدریس با توجه به کمبود نیرو در این وزارتخانه باید جبران شود.

حجت الاسلام امیرقلی جعفری بروجنی نماینده بروجن ضمن تسلیت به مناسبت فرارسیدن سالروز شهادت حضرت

بخشی از طبس رخ داد، ضمن تشکر از مسئولان استانی و شهرستانی به دلیل اینکه رسیدگی فوری را در دستور کار قرار دادند، اما به نظر می رسد نسبت به اقداماتی که باید انجام شود، باید توجه جدی تری صورت گیرد، به ویژه در حوزه گرمایش مردم و رسیدگی به چادرها.

نصیرایی با بیان اینکه رسیدگی به موضوعات زیرساختی از اهمیت برخوردار است، افزود: در حال حاضر زیرساخت ها دچار مشکل است و از ۱۰ سال گذشته، یک سالن مدیریت بحران نیز در بشرویه تکمیل نشده است، شبکه بهداشت و درمان نیز در حوزه تامین آمبولانس در این منطقه با مشکل روبرو است که برای رفع مشکلات مربوطه باید نسبت به تخصیص تسهیلات توجه ویژه ای شود.

**(۷) اعلام ختم جلسه ؛ جلسه آینده ساعت ۷:۴۵ صبح**

**روز دوشنبه ۱۴۰۱/۱۰/۰۵**